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$100.00 НА ФОЛДЕР ДЛЯ ВИБОРЦІ РЕПСТРУИТЕ СЯ!

Манїтобське правительство 
проголосило, що регісграція, 
себ то спис голосуючих вибор- 
цїв,зачне ся в Манїтобі від 21-го 
мая.

датських і робітничих послів ДЕТРОНІЗАЩЯ КОРОЛЯ 
запрошене до участи в на- КОНСТАНТИНА.
ближаючім ся інтернаціональ- Кооеспондент райтеоа лоно;
нім сощялістичнім конгресі в сиТРь "елегоаФічно зРСальонік
Штокгольмі. Запрошене було д” лошон? шо в тім місті на 
вислане комітетами репрезен- Лондону, що в тім місті на
туючими робітничі партії Да- вели?ш ,В1ЧУ проголошено де-ни Швеції і Норвегії. " Гнст^иЮ„аГГусГею в!7тро-' 

Він також вияснив екзекутив лонствнтина і усунене від тро
£ькаТоПЛде°м^„™.1^ ^хЖКм™Гні‘Ж

Р—л тМш

німецька соц. дем. партія при- Венпельос^Йехай жиє народне 
знає право свобідного розвою всн1лвльос. нехай жне народне
для всіх націй, домагає ся за- правительство. Проч з коро-

ної арбітрації, зверненя всіх те- сїд^елем ?ого віча бУ Р Д*
риторій здобутих Німеччиною, С1АусТтроено також великі де- 
приверненя независимости строєно також великі де
Бельгії, Сербії і Румунії, відда- дотникії Венізельоса в їхній о- 
ня Болгарії болгарської части- й;в® 1ХН1Й 0
ни Македонії, відданя Сербії Фензив1 проти Болгар.
свобідного порту на Адріати­
ку і віддане російській Поль­
щі свободи рішеня, чи она хо­
че стати независимою чи при­
лучити ся до Росії або Нїмеччи

днак належить, що Злуч. Дер­
жавам ходить о точне вивіда­
не ся про відносини, які пану­
ють тепер в Росії, щоби знати 
з ким тепер має ся до діла, чи 
нова Росія заслугуе на кредит, 
та о евентуальне навязане бли- 
зших зносин.

Цікаве лиш те, що головою 
тої комісії назначено звісного 
завзятого реакціонера Е. Ру­
та, бувцюго міністра загранич- 
них справ. Радикальна преса ви 
ступила з острою критикою 
проти того назначена, предска 
зуючи, що через нього Росія і 
всю комісію прийме з недові- 
рем.

З МОНТРЕАЛУ, КВЕ.
доносять нам, що там в неділю, 
13-го мая с. р, о год. 3-ій по 
полунди бідбуде ся в “ЬаЬог 
Тетріе Наїї” на 303 81. Воті- 

піаие 81.
КОНЦЕРТ

на тему: ^
що буде по війні

Концерт устроюе ся заходом- 
тов. “Боянш Половина чисто-1 
го доходу призначена на фонд 
“Роб. Народа” а друга полови­
на на фонд Наукового тов. ім. 
Ів. Франка в Вінніпегу.'

“Р. Н.”
Хвальна Редакціє “Р. Н”: —

Засилаю в сім листі “дрефт” 
на суму $106.00 які мені припо- 
ручили товариші Вам пересла-

ВЕЛИКИЙВ Вінніпегу відбуде ся реґі- 
страція трохи пізнїйше, про що 
невдовзі буде оголошено.

Всі мущини і женщини в ві­
ці понад 21 літ, котрі мають го- 
рожанські папери і жиють в 
провінції не меньше року, а р 
тім місця де хотягь реЄструва- 
ти ся не меньше трох місяців, 
повинні припильнувати аби о- 
ни були зарегістровані.

Правительство і так хитро 
позбавило сотки робітників 
спромоги зареґістрованя їхніх 
голосів, бо проголосило реє­
страцію тоді, коли робітники 
пороз’їздили ся до роботи. Тож 
не позвольте пропасти хоч тим 
голосам, котрі можуть бути за­
регістровані.

Українські женщини! Перший 
раз в історії сеї провінції жен­
щини будуть реєструвати свої 
голоси, щоб ними покористу- 
вати ся в часі виборів. Жінки 
богачів напевно зареєструють 
свої голоси аби в часі виборів 
використати їх для себе. Памя- 
тайтеж щоб і ви не занедбали 
свого обовязку і не зйбули ско- 
ристати з того важного права, 
яке вам врешті признано.

Ідіть всї до реєстрації і дру­
гих напоминайте, іііоб ішли.

ти. І ВІДЧИТЗ того $100.00 дає Західний 
Округ з своєї каси, як було у- 
хвалено на конвенції у Ферні на 
1-го мая, яко завдаток на “фол- 
дер” для “Р. Н.” а решту $6.00 
зложили на фонд “Р. Н.” отсї 
жертводавці":

По $1.00: В. Коновальчук, Т. 
Мінчук, П. Литвін, Ів. Макар і 
Я. Макар.

По 50 ц.: І. Терлявський і Гр. 
Тимчук.

ЦІНИ ЗБІЖА І ПРОДУКТІВ.Як кандидатів на членів тої 
“комісії Рута” вичисляють між 
іншими Оскара Штравса, судію 
Брандейса і соціалістичного 
конгресмена Мейера Лондона.

Вінїїпеґ, 7-го мая. 
ПШЕНИЦЯ —

Ч. 1 нордерн...................
Ч. 2 нордерн.............
Ч. З нордерн

Д. Мойсюк.
Честь товаришам з західної 

Канади, що на хвилю не забу­
вають про “Роб. Нар^д”.

НА ЗАХОДІ В МАРШАХ 
СТРАЙК НЕМИНУЧИЙ.

Ч. 4МУЗЕЙ РОСІЙСЬКОЇ РЕВО-РОБІТНИКИ І САЛДАТИ НЕ 
ПОПУСКАЮТЬ НОВОМУ 

ПРАВИТЕЛЬСТВУ.

Ч. 5.............
Ч. 6...........
Пожива ... 

ОВЕС —

2.41/ЛЮЦІІ.
МаксимТорькій і ірі 

Чні російські письменники ро­
блять заходи до залбженя М 
зею Російської Революції, 
сю ціль вже вплинуло богато 
жертв.

2.11ші визна-Минувшої суботи було голо- 
сованє над новим аґріментом і 
здаєсь що не приймуть его май 
нери. Як вийшло голосоване, 
то ще не знати, всеж можна за- 
ключити, що велика більшість 
майнерів буде проти принятя 
нової угоди, як се вже зробили 
фернійські майнери, котрі як 
перейшло голосоване, були 
проти принятя нової угоди 
313 голосами з 505 голосую­
чих. Угода, яку недавно виро­
били представителї компаній.! 
майнерів в Келґари є досить 
добра, з виїмком, що коли я- 
кий робітник не вийде до робо­
ти, то мусить платити компанії 
$1.00 за день, а коли не вийде 
більше як два дни так его ком­
панія віддалить з роботи без 
жадного клопоту. Розуміеть ся, 
що се не відносить ся до робіт­
ників, які би хорували і моіли 
посьвідчитись карткою від до-

1.40
Мінїстер заграничних справ 

Мілюков вислав в імени тимча­
сового правительства заяву до 
алїянтів, в котрій було сказа­
но, що Росія буде твердо дер­
жати ся своїх союзників аж до 
побіди над центральними дер­
жавами і осягненя цілий пере­
слідуваних алїянтами. Заяву ту 
він вислав без відома Ради Ро­
бітничих і Салдатських Послів, 
через що стягнув на себе гнїв 
робітників і салдатів, котрі сей 
час же у строїли великі демон­
страції і зажадали резигнації 
Мілюкова а також і тимчасово­
го правительства.

Мілюков пояснив відтак, чо­
му він вислав ту заяву і заявив, 
що скорше зрезиґнує ЧИМ 11 
відкличе. Він сказав, що тимча 
сове правительство буде при­
держувати ся тої позиції, яка 
не дасть нагоди нікому назвати 
Росію зрадницею.

Після довгої наради екзеку­
тивного комітету Ради Робіт­
ничих і Салдатських Послів з 
представителями тимчасового 
правительства,екзекутивний ко 
мітет прийшов до заключеня, 
що єще нема достаточної при­
чини домагати ся резигнації 
тимчасового правительства.

ни.
Йа Ч. 2................

Ч. З................
Ч. 2 пожива . 

ЯЧМІНЬ —

.787/8Що до справи Альзації і Льо- 
таринґіі, то партія вважає, ц і 
она буде полагоджена дорогою 
приятельського 
Програма німецької соціял де­
мократичної меньшости є да­
леко ширша.

•78уа
•74%

порозуміня.
Ч. З.........
Ч. 4...........
Реджектед 
Пожива .. 

ЛЕН —

1.23%
1.18%РОБІТНИКИ-! САЛДАТИ ГРО­

ЗЯТЬ УСУНЕНЄМ ТИМЧА­
СОВОГО ПРАВИТЕЛЬСТВА.

З Петрограду доносять, що 
там дійшло до прикрої бороть­
би МІЖ ПООДИНОКИМИ ПОЛІТИЧ­
НИМИ партіями ца Невськім Про 
спектї де було кілька вистрілів. 
Убито одного офіцира і дівчи­
ну і кілька осіб поранено. На­
стрій в столиці піднесений.

Хоч настрій Ради Робітни­
чих і Салдатських Послів ніби 
й проти рішучих мір, доки ті мі 
ри не покажуть ся конечними, 
але кождий бесідник на зборах 
підчеркував ту обставину, що 
сила Росії спочиває в руках 
представників робітників і сал­
датів та що онгі твердо стоя­
тимуть на своїм і будуть ста- 
рати ся щоби тимчасове прави 
тельство сповняло їхню волю. 
Єсли правительство не буде чи 
слити ся з ними, то ониусунуть 
те правительство і виберуть 
друге таке, яке буде для них ко 
рисне.

1.00
1.00 - -

Ч. 1 3.16%ЗАМАХ НА “КАЙЗЕРА”.
До “Соггіеге «І’ІІаІіа” клери­

кального органу в Римі наспі­
ли вісти зі Швайцарії, що я- 
кийсь невідомий чоловік хотів 
убити німецького “кайзера” 
Вільгельма. Він вистрілив три 
рази да “кайзера” що їхав в ае 
томобіли до Берліна, але ні ра­
зу не влучив.

Всеж пишуть, що смерть бу­
ла близько коло “кайзера”. 
Стрілявшого арештовано.

Ч. 2 3.13
Ч. З 3.00

МУКА —
8-ГОДИННИИ ДЕНЬ ПРАЦІ 

ДЛЯ 1НЖІНЄРІВ.
Інжінєри при Сі-пі-арських 

льокомотивах на лініях почав­
ши від Форт Віллїям на всхід 
добили ся заСтрежегя в дого­
ворі з Сі-пі-арською компанїе- 
ю про 8-годинний день праці.

Около 3,500 інжінєрів і паля- 
чів (фаєрменів) дістануть від 
20 до 25 центів підвишки плат-

Бочка найліпшої муки Пюрі- 
ті, Файв Розес і другі, коштує - 
тепер 14.40 або 7.20 мішок.

ПРОДУКТИ.
БАРАБОЛІ —

На гурт по ..
Подрібно по .

МАСЛО —
I. кляси ....
II. кляси.........
Звичайне в путнях ....

ЯЙЦЯ —
Сьвіжі по

1.50 бушель 
1.90 бушель

.... .43 —ктора.
І от проти сеї точки найбіль­

ше, а також декілька иньших 
точок, тепер робітники голосу­
ють. Тому застергґаєть ся ро^ 
бітників з иньших місцевостий 
щоби сюди на захід не їхали 
аж доки всі спори між компа­
ніями а майнерами не будуть 
залагоджені.

.41
.29ВКОРОЧУЮТЬ АВТОКРАТИЧ­

НІ ПРАВА КАЙЗЕРА.
нї.

33ц. тузин.
Два місяці тому кайзер, зві- 

тривши,що наближають ся 
кі для коронованих гстлов часі' 
приказав був канцлерови фон 
Бетма№Гольве'ґови, щоби він 
сейчас виготовив програму лї- 
беральнїйших реформ, на які, 
як він казав “наші славні герої 
на фронті” дійсно собі заслу­
жили. Для уплянованя тих ре­
форм зістав назначений спеці­
альний конституційний комі­
тет.

ВЕЛИКА КАТАСТРОФА 
В НАІ8ТШС8, СОЬО.

МУКА —
Файв Розес, мішок 98ф. $7.20

7.02%
тяж

Лейк Вуд .... 
Гарвест Квін . 
Медора ...........
хххх ...............
Пюріті .......
Медалїон.........
Трі Старе 
Мейтленд .... 
Ройл Гавзголд
Ґленора ...........
Манїтоба.........
Ґрагам .............
Гол Гвіт.........

В пятницю 27-го цьвітня, ви- 
бухла в НаІ8ііп£8, Соїо. 
пальні ч. 2, велика екешіьозія 
котра убила 120 майнерів. 
Між ними було 33, що походи­
ли з Австрії, 36 Греків^ 15 Аме­
риканців, 13 Мексиканців, 15 I- 
талїйц'ів 7 Негрів і 1 Поляк.

Оставили они 62 жінки вдо­
вами і 141 дїтий сиротами. Де­
які фамілії, що втратили своїх 
батьків кормителїв числять і 
по десять осіб.

Ніколи єще в історії стейту 
Колоредо не случила ся така 
трагедія. Юнії спішать 
міч нещасним жертвам, 
іей Міпе ХУогкегз’ Ог^апігаГіоп ” 

на сю ціль

6.95В КО- 6.55
6.30Фернійський майнер. 7.20

Всіх передплатників “Робочо 
го Народа” просимо прислати 
нам адреси своїх знакомих, що 
вміють читати по українськи, а 
де передплачують еще Р.Н., аби 
яи могли вислати їм нашу ччео 
пись на оказ. .Ану, присилайте 
сейчас! Будемо Вам за се дуже 
вдячні.

їжожніюжажожедікніюшнікн^^
ПРЕДСТАВЛЕНЕ 1 ВЕЛИКА ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ.

Коли хочете забавитись, то прийдіть 
в суботу, 19-го мая, о год. 7.30 вечером 

до галї пол. тов “ЗОКбЬ” 
ріг улиць МАШТОВА & РАНЕ.

Драм. Кружок ім. В. Винниченка 
устроюе там того вечера

7.02%
АРМІЯ ДОМАГАЄ СЯ СОЦІЯ- 

ЛЇЗАЦІЇ ЗЕМЛІ.
6.95

МІТ1НҐ В СПРАВІ ДАЛЬШОГО 
ОРҐАНЇЗОВАНЯ ЮНІЇ.. 

БУДІВЛЯНИХ РО­
БІТНИКІВ

відбуде ся заходом “Оепегаї 
аші ВиіМіїцг ЬаЬогегз ’ Ипіоп 
в “(^иееп’з Наїї”, Зеїкігк Аує..
в неділю, 13-го мая, о год. 7 

вечером.
Промовляти будуть:

Риг, Дж. Віґґінґ, А. А. Гіпс, М. 
Попович, В. Н. Колісник, Б. Я- 
нїцкий і др.
Приходїть якнайчисленнїйше!

6.65
7.20Військовий з’їзд в Мінську 

після обговореня земельного 
^ питаня приняв резолюцію про
Тепер надходять вісти, щ конечність цілковитого знесе- 

перша постанова, яку той ко- ня ПрИватної власности на зе- 
мітет ухвалив, домагає ся огра млю ре30люція домагає ся від 
ниченя прав кайзера. даня всіх земель селянським то

На будуче, єсли та поставо- вариствам до їхньої розпоря- 
ва зістане принята парлямен- и 
том, всякі розпорядженя або 
декрети кайзера не будуть важ 
ними доти, доки їх не підпише 
канцлер або його заступник, 
котрі знова за се будуть відві- 
чальні перед парляментом.

Се є найдемократичнїйша ре 
форма яку заведено в німець­
кій імперії від часу її зиснова-

6.95
6.65
6.65
6.65

на по- 
Нпі- ДИМОСТИ.Р. А.

обіцяла дати 
$19,000. СЇМЮ БУВШОГО ЦАРЯ ВИ­

ГОНЯТЬ З РОСІЇ.
Міністерство заграничних 

справ Злуч. Держав одержало 
вісти з Петрограду, що тимча­
сове правительство рішило 
слати з Росії скиненого царя і 
царицю" з цілою їх еїмєю і за­
боронити їм раз на завеїгди по 
ворот до Росії.

НАЦІОНАЛЬНА ПАРТІЯ В 
АВСТРАЛІЇ ПОБІДИЛА 

ПРИ ВИБОРАХ. Велику Забаву
з Танцями.

РОБІТНИКИ ПРИ ЕЛЄКТРИЧ- 
НОСТИ ВЕРТАЮТЬ ДО 

ДО РОБОТИ.
ви-

ня.Нові вибори в Австралії
Страйкуючі робітники в к{нчили ся вибором на послів:

“Сіп- Ьі"М аші Рохуєг” згоди- __35 лібералів, 15 приклонни-
ли ся на підвишку платні о 12 ків преміера Ни^Ьез-а і 25 
і пів процент запропонованої дидатів 3 раменн ‘ЬаЬог Рагіу’; 
їм Мійською Радою і повер- на сеНаторів: — 10 лїбераіів, 
нуть до роботи. Обі сторони ^3 приклонників НщЬеб-а і 13 
згодили ся, щоби прочі дома- кандИдатів “ЬаЬог Рагіїу”. 
ганя робітників передати до 
розслїдженя і полагодженя ар 
бітраційній комісії.

по-

НЇМЦЇ ТРАТИЛИ ЗА ДОСЛІ­
ДНИЙ МІСЯЦЬ ПО 10,000 

ЖОВНІРІВ НА ДЕНЬ.
Від часу першої битви під 

Аггаз, алїянти взяли в полон на 
західнім фронті 50,000 німець­
ких жовнірів. Обчисляють та­
кож, що від того часу, себ то 
за місяць, Нїмцї мали наймень- 
ше 250,000 убитих і ранених 
жовнірів. Пересічно отже. Нім­
ці тратили послїдного місяця 

10,000 жовнірів на день.

кан-
Кромі сего побачите там чудову комедію в одній дії п. з.

„ЗАЗУЛЯСТА КОРОВА'1НИЩАТЬ ПАМЯТНИКИ КРО- 
ВОПІИЦЇВ.

За настоюванєм
котру відіграє згаданий драмат. кру 

Мала она дуже великий успіх підчас, коли була грана пер­
ший раз в Вінніпегу.

Приходїть а будете вдоволені! На забаві жде вас богато ми­
лих несподіванок.

жок.
салдатів 

бронзовий памятник Катерини 
II, що стояв на Невськім Про­
спекті, перетоплено на армати.

З Києва доносять, що там на 
род знищив памятник колиш- 

премієра міністрів П. А. 
Столипіна, убитого адвокатом 
Баґровом. Памятник сей ко­
штував 150 тисяч рублів.

В богатьох місцях понищено 
коштовні образи і памятники 
бувшого царя Миколи.

---------о——

Премієр Ни£ЬЄ8 з деякими
віді-своїми приклонниками 

рвав ся від ‘‘ЬаЬог Рагіу” 
з’єднавши ся з лібералами со­
творив так звану національну 
партію, котра виступила до сих 

І виборів з гаслом про конеч­
ність заведеня конскрипції в 
Австралц. Виборча кампанія 
була дуже горяча. “ЬаЬог Раг- 
1у” пятнувала преміера Ни- 
дЬез-а як зрадника робітничих 
інтересів.

Тепер новий парламент зда­
сть ся не ухвалить конскрипції 
без поновного референдума.

і

для женьщин Юцт.Вступ: для мущин 25цт.;
ЗИНІЮЖ<ЯІЮ*0*0*<Я^^
*0*ЩІНЖ0Е0*0*0*0^^

УКРАЇНЦІ, ЛЮБИТЕЛІ НАШОЇ ПІСНІЇ

МАЙНЕРСЬКА УНІЯ В КО- 
БАЛТ В ОБОРОНІ ЧУ­

ЖИНЦІВ.
Юні я майнерів в Кобалт ви­

ступила з різким протестом 
проти агітації англійського ти 
жневника “КогіЬегп Міпег”, що 
виходить в Кобалт, за тим, аби 
англійським робітникам (май- 
нерам) підвисшено платню а 
тим майнерам, що походять з 
центральних держав щоби її 
знижено за те, “що Німці зну- 
ідають ся над Бельгійцями”. 
Юнія майнерів викпила ті глу­
пі аргументи і заявила, що всім 
майнерам без взгляду на їхнє 
походженє належить ся і має 
бути плачена

ньогопо

НІМЦІ ВІДІБРАЛИ СЕЛО 
РВЕ8МОУ ВІД КАНА- 

Д1ИЦІВ.
По пятидневній завзятій бор- 

бі проміж канадійськими і ні­
мецькими військами, Німцям 
вдало ся відбити назад мале се 
до Ргезпоу, положене на полу­
дневий всхід від Ьепв, котре ка 
палійська армія" здобула була 
недавно. Н'імцї мали понести 
притім тяжкі втрати.

З Берліна повідомляють, що 
в тій битві Нїмцї здобули шість 
машинових карабінів і взяли 
200 канадійських жовнірів в по

1Не забудьте, що т-во “БОЯН” виставить 
суботу, дня 12-го мая, в Квінс Театрі на Селкірк вул. 

славну українську ОПЕРУ п. з.:
в

ЗАПОРОЖЕЦЬ ЗА ДУНАЄМ
Українці! — Ви відколи мешкаєте в Вінніпегу, і взагалі в Ка­
наді- ще не бачили опери, тож старайте ся бути першими, що 
би її побачити. Приходїть всї і приводїть своїх знакомих. «

ЦІНИ МІСЦЬ: 25, 35, 50 і 75 ц.
Тікети наперед купуйте як звичайної ріжних укр. склепах, ре­
дакціях, книгарнях, а в день вистави від 3 години по полуді|і 

при касі в Квінс Театрі. *
ПОЧАТОК ТОЧНО О ГОД. 8.30 ВЕЧЕРОМ. ^

еоеое<Н|йрМІО*«ЖіШО««ЯІ№*ОІ^^

3Гть ВЖну"

СІЮ ДО РОСИ.
Злуч. Держави висилають до 

Росії спеціяльну комісію, зада­
чею котрої має бути “поміч Ро 
сії”. Що се за поміч має бути, 
про' те знають лише дипльома- 
тичні круги. Догадувати ся о*

МИРОВІ ПРОПОЗИЦІЇ НІ­
МЕЦЬКИХ СОЦ1ЯЛ- 

ПАТРІОТІВ.
М. Вог«Ьдег8, донський соці- 

ялїстичний провідник приїхав 
до Петрограду і предложив 
скзскитувноМу КОМІТСТ09И сал-

та сама платня.
ЛОН,0
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плїну в тій армії і так знаменито проводити ньл. 
ю, він своїм мілітарним ґенїем дорівнює цГ 
зарови і Наполеонови, хоч він не послугував 
такими інтригами і не руководив ся таким 
лом нї жадобою золота і панованя, як они. І 
було найбільше індустріяльне повстане зщ__ 
в історії. Не було тодї одного дому в Цілій* 
перії, в якому би не оплакувано втрати когД 
улюбленого. Відважний вожд повставшихі* 
вільників пробував втїчи з країни його брутаЯ 
них гнобителів, але коли йому се не вдало ся і 
боров ся як герой, стараючи ся в послїдній Я 
тві стрінути ся вічи В вічи з Крассусом. Дороге! 
до того свого найголовнїйшого ворога він і* 
стелив купами трупів, що сьвідчило про його! 
великанську силу і просто незрівнану справність! 
того екс-невілвника. врешті він упав в бою побі. ' 
джений тільки одною смертю. Спартака ніхто 
не знав, що він спосібний побідити когонебудГІ 
ЧИ ТО В особистій боротьбі ЧИ ЯК ВОЖД, аж До 
того його славного повстаня, яким він зробив 
цілу імперію ґлядіяторською арендю, В котрій і 
він став головною фігурою. Боротьба яку ро3. | 
почав він і якою проводив буде цікавити і - ' 
ти людий по всі часи. ~~

(Дальше буде).

І ожнеча? Чи

$і32ЕУі5838г«8)в$$8Й8?і8±§
се він вчинив Однак правда виявилась і Мупнея всеї дорожнечі е нічого иншого як тільки ріж- 
освобомо' ного рода спекуляції, посередні податки та по-

Діставши його другий раз у свої руки, з при- граничні цла. І от політика залізе до неї до кух-
воду вибуху бомби в Сан Франціско, найправ- ні. • . . . 0
доподібнійше киненої для провокації на при-, А чиж инакше живеть ся жінщ фармера? З ма- 
каз капіталістичної “чорної руки”, капіталїстич- яими винятками майже так само, 
ний суд засудив його на смерть. Хоч підчас про- Але на все те е одна медицина: право голосу,
цесу було доказано, що Муней не був навіть в Колиб жіноцтво зрозуміло'своє страшне поло
часі вибуху бомби в Сан Франціско, хоч заговір жене й той безконечний визиск клясою богачів, 
зроблений капіталістичною “чорного рукою” колиб своїми голосами вибрало до законодат- 
для Детального убійства Мунея був очевидний, них тіл своїх дійсних заступників або за ступ- 
— нїочого не помогло. Мунея засуджено на ниць, тоді певна річ, всему горю й лихови мусїв- 
смерть і почислено йому дні його житя . би наступити кінець. .

Буржуазна преса з вдоволенем ще раз лице- Жінки Манітоби, а головно ви, по містах! Ко­
мірно і підло плюнула правді в лице, пишучи, ристайте з свого права голосу, реєструйте свої 
що “злочинець дістав заслужену кару”. В ту голоси, не отягайте ся від сего кроку, бо коли не 
саму пору дійсні злочинці тішили ся тим, що їм зареґіструете свого голосу тепер, то й не 9уде- 
вдала ся їхня діявольська штука. те голосувати підчас виборів, а се відібє ся на

Та не довго тішили ся. Минувшого місяця по- вас і ваших родинах в страшний спосіб. Коли 
явили ся сензаційні вісти про те, що врешті вда- маєте вже право голосу, так скористайте з ньо- 
ло ся викрити заговір на житє Мунея. На слід то- го, а скористаете, коли в першій мірі зареґістру- 
го заговору навів один жвавий молодий хло- єте його, а коли прийде на се відповідний час,, 
пець, що служить в “Тегтіпаї Ноіеі” в Сан тоді пішлете до парламенту не оборонців па- 
Франціско, назвиска котрого з відомих причин нів-богачів, а оборонців бідного поневоленого 

-не виявлено. Він явив ся в адвоката Мунея, Макс-. народа! . 
вела Мекната і росказав йому, що сьвідок Ф. С. Але реєструйте свої голоси!
Оксман, мілїонер-ренчар, є підозрілий індивід, 
що сьвідчив проти Мунея за гроші. Про нього, 
як і про цілу справу заговору на; житє Мунея 
можна довідати ся від неякого Ф. І. Ріґала.

Віднайдено отже Ріґала і той росказав все я- 
сно, що “Візігіс* Аііогпеу” Фікерт, його аси­
стент Е. Кунга полїційний ляйтнант С. Боннер і 
Ф. С. Оксман змовили ся за всяку ціну повісити 
Мунея, за що они.мали дістати висші ранґи. Ріґа 
ля намовляли, щоби він сьвідчив так як Окс­
ман, що він нібито бачив, як Муней, Білїнґс і др. 
приїхали на автомобіли з валізкою в котрій бу- 

,, , ла бомба, яку они кинули між демонстрантів. За
Кому з вас не доводило ся читати в буржуаз- те 0бщЯли йому заплатити. Казали йому сьвіт 

ній пресі сяжневих статии повних благород- дчити Хоч він толкував їм, що се трудно йому 
НИХ обурень” проти злочинів заподіюваних го- зроби’ТИ) бо тої днини він був в “№аЄага ГаїьЛ 
лосною в цілому сьвіті організацією бандитів, ПОгуляв з ними але сьвідчити не хотів. Кунга 
що зве себе чорного рукою (Ь1а<?к Ьаікі сказав йому, що повішене Мунея зробить його 
аосіеіу). Дійсно благородні і чесні люди вказу- (^унгу) високим урядником в стейтї а Фікерта 
вали знова на те, що та організація є лише ви- губернатором Каліфорнії. Ріґал дав адвокатам 
цьвітом теперішних суспільних Відносин які В А ^ всї'листи і телеграми від тої “чесної ком- 
суспільнім житю заводять і піддержують хаос > пан*й»

- родять найстрашнїйші злочини і роблять люд- ві к що інші сьвідки Неллі Едав і її до- 
ське житє страшним, огидним і невиносимим. Сейді, що зложили заприсяжені зізнаня!Йш су?піУль™Уй3у?т^ТИ’ ТР проти Мунея і Білїнґса, були відкуплені.

Та злочини поповнювані професіональними 
бандитами, “чорної руки” є просто малими пе- 
реступствами в порівнаню зі злочинами попов­
нюваними респектованими нині бандитами-ка- 
піталїстами і їхніми слугами. Далеко страшнїй- 
шою і грізнїйшою є для суспільства капіталї- 
стична “чорна рука”.

Колиб порівнати звичайних бандитів з висо- 
ко-поставленими в нинішнім суспільстві капіта­
лістичними бандитами, то перші скажуть ся ма- 
ловинн

відає найбільше блискучим сд 
безпомічне фяско фрази їдкії 
рег не лише критик; його вічної 
бить його сатириком, і то оди 
сатириків всіх часів. Проценті 
революції шахрайську спекулі 

| скість тодїшної француської її 
вляє він на причуд по майстер! 
знаменита його критика полові 
новища женщин в буржуазійні 
Він перший висказуєть ся, що І 
ности степень жіночої еманципі 
мірою загальної еманципації. І 
знаменитим являєте ся ГоигіегІ 
ню історії суспільности.

Дотеперішний її перехід ДІЛІ 
ри степені розвитку: дикість, І 
триярхат і цивілізацію. Ся пос| 
з т. зв. буржуазійною суспільні 
спільним устроєм, заведеним 1 
Роигіег виказує, що всяке зло,І 
ло ся варварство простим епосі 
вілїзаційний устрій до зложеи 

•го, лицемірного правила, що ці 
таєть ся в “ошибочнім кругові 
ворічностях, які все на ново тя 
чи їх поконати, наслідком чого д| 
тивних результатів, як ті, що щ 
або удає, що стремить. Так прі 
виходить бідність з самого надії 
опановує Роигіег діялєктику з ті 
тизмом, як сучасний йому ГеґеІ 
мою діялєктикою підносить він! 
каня про необмежену людську 1 
сконаленя, що кожда їсторичнаї 
регресивну галузь, і приміняє се| 
до будучности всеї людськости. І 
конець землі в природничих науі 
бачить конець людськости в іст!

Коли у Франції оркан революш 
то в Англії відбував ся тихший,! 
меньше сильний переворот. Парі 
нерія перемінили мануфактуру в І 
ликий промисл і зреволюціонїзі 
'ви буржуазійної суспільности. Л 
ток мануфактурного періода пі 
правдивий період бурі і навалі 
Вгапдрегіоде) промислу. Зі що-рі 
рістю відбував ся тут розділ сусш 
ликих капіталістів і немаючих ш 
котрими замість давнїйшого по| 
вела непевну ексистенцію неспок| 
сників і дрібних торговців, найб| 
юча часть населеня. Новий спосіа 
ходив ся ще на початку своєї пд 
лузи, єще був нормальним, «праві 
ко можливим серед даних обстав 
витворив разячі соціальні недосі 
не населене тиснуло ся в найгірі 
великих міст, всі традиційні звяі 
патріархального підчиненя роди] 
ся; робуча кляса, перенесена нагл 
ві обставини, з села до міста, від І 
промислу, з постійних условин ні 
що зміняли ся з кождим днем —І 
ла ся масами. Серед таких обсті 
реформатором 29-лїтний фабрик! 
незвичайно дитячою простотою І 
рівночасно вроджений керманичі 
Малої Роберт Овен присвоїв собі І 
ялїстичних просьвітителїв, що з <| 
характер чоловіка є продукті 
ної організації, а з другої тих услі 
ких живе, особливо в періоді св4 
Найбільше людий з його стану і 
мисловій революції лиш замішана 
якого добре в мутній воді ловити 
ко розбогатїти.

Він видів у ній нагоду, перевесті 
свою улюблену тезу, а тим самим] 
порядок. Се пробував він уже з у 
сЬезґег-і як управитель 500 робітнн 
брики; від 1800. до 1829. року упр^ 
дусі великою прядїльнею бавовни 
в Шотляндії, лише з більшою сва 
із успіхом, який здобув йому евп 
ву. Населене, що зросло постепени 
лов,і зложене первісно з найріжна 
по найбільшій части сильно здеї] 
елементів,перемінив він в цілком в 
нїю, в якій піяньство, поліція, суш 
піка над бідними, потреба доброд 
незвісними річами. А все те осягн 
сіб, що поставив робітників в лю 
вини, а особливо постарав ся о с] 
ванє підростаючої генерації. Він і 
ком школи для малих дїтий, яку! 
Почавши з другого року жйтя, хо 
школи і так добре там бавили ся, 
жна було їх забирати до дому. Ю 
куренти казали працювати 13—14І 
робучий день в Ке\\--Ьапагк виносі 
Коли бавовняна кріза спричинив 
застій, “сьвяткуючим” робітникам 
дальше їх заробок. А при тім всім 
брики більше чим подвоїла ся і до 
носила вона властителям богаті д| 

Всім тим Ом*п не був вдоволен 
ція, яку дав своїм робітникам, бул 
єиде далеко не людською; “люди б 
вільниками”; релятивно корисні у 
їх переніс, були ще дуже віддалені 
би дати змогу всесторонного рації 
витку характеру і ума, не говорячі 
бідну діяльність. “А все таки робу* 
2500 людий прддукувала для сусп 
ко правдивого оогацтва, кілько 
половиною столїтя могло витворі 
не населене. Я питав себе: де діває 
між босацтвом яке споживає 250 
Що його мусїло споживати 600,00 
була ясна. Вона йшла на те, аби 
фабрики давати 5% від основної 
крім того приносити їм над 300,00С 
лїнгів. А що відносило ся до Хем-;

більшій мірі відносило ся до і 
Англії. “Без того нового богацтва 
ли машини, не можна-б було пере 
упадку Наполєона і задержаня 
них суспільних прінціпів. А та ні 
твором робучої кляси”*) То-ж її 
і плоди. Нові могучі продуктивні 
жили доси лише для збогаченя оі
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(Продовжене). -
Заіпі бітом був сином великої революції- 

при її вибуху він не мав єще 30 лїт. Революція 
була побідою третьвгд: стану, т. є. великої на- 
родньої маси, діяльної в продукції і торгом! 
над упривілеґійованими доси неробучими ста-’ 
нами,- шляхтою і духовеньством. Але побіда тре­
тього стану виявила ся швидко як виключна по­
біда малої части того стану, як здобуте полі­
тичної сили упривілєгійованою під суспільним 
зглядом його верствою, маючою буржуазією. А 
та буржуазія розвинула ся швидко таки підчас 
революції, то при помочи спекуляції сконфіско­
ваними, а опісля проданими добрами шляхти і 
духовеньства, то при помочи ошуки, якої допу­
скали ся на нації доставці для армії.

Якраз панованє тих шахраїв завело за дирек­
торату Францію і революцію над беріг пропа­
сти і дйло Наполєонойи повід до його держав­
ного замаху. Таким чином противеньство між 
третім станом а упривілегійованими 
сформулувало ся в умі баті бітоп-а як проти­
веньство між “робітниками і лінюхами”. Ліню­
хи, се не лише старі властителі привілєгій, але 
також всі ті, що, не беручи участи в продукції 
1 торговлї, жили з ренти. А робітники, се не ли- 

наємні робітники, але і фабриканти, купц( 
банкирі. Що лінюхи стратили здібність до ду­
хового проводу і політичного панованя, се бу­
ло ясне, а революція припечатала се. Що бідні 
не мали сеї здібности, на се баші бітом видів до­
каз в досьвідах з часу терору. Але хто мав упра­
вляти і панувати? Після баіпі бішом-а наука і 
промисл, звязані новим релігійним звеном, при­
значені на те, аби ^привернути розбиту від чі- 
сів реформації єдність релігійних поглядів; ма­
ло се бути очевидно містичне і строго єрархіч- 
не нове христіяньство”. Але наука, се були о 
фіціяльні учені, а промисл, се були в першій лі­
нії активні буржуа, фабриканти, купцї, банкирі 
Вони вправдї повинні були перемінити ся в пу- 
бличних урядників свого рода, в суспільних му­
жів довіря, але супроти робітників

І!
І

Капіталістична 
„чорна рука“.

(Після Дж. Б. Бенгама, написав М. П.)
(Продовжене).

Робітники Спарти і Ляцедемонїї зазнали тої 
ненависти в найбільшій мірі. їх згромаджувано 
при нагоді сьвят і забав та безборонних, невин­
них немилосердно масакровано на приказ “ви­
сілої” (маєтної) кляси. Се справляло втіху кро- 
вожадній пануючій зграї. То знова, “цьвіт” ля- 
цедемонської молодїжи узброївши ся в штилє- 
ти вибирав ся на лови на людий і устроював со­
бі нелюдський- спорт. Ті “герої-молодцї” З ВИ­
СІЛИХ кляс підкрадали ся до своїх невинних, пів- 
нагих жертв і убивали їх для забави. Або, в ін­
ших случаях, згромаджувано невільників разом 
в тій ціли, аби спорт міг мати більше публич- 
ний характер і тоді без милосердя мордовано 
їх, так як часом в наших часах нищить ся шкід­
ливі і небезпечні зьвірі. Лови ті на людий були 
подібні, напримір, до нинїшних ловів на заяцї в 
Каліфорнії або Австралії. Ті всі штуки, засідки 
роблено для здавленя всякого наміру всякої на­
дії робітників на поліпшене їх матеріального 
положена. Деякі фільософи протестували про­
ти такого нелюдського і підлого поступованя, 
але дух тодїшного часу і настрій пануючих кляс 
не терпів тих протестів, тому фільософи вва­
жали за найлучше мовчати і говорити собі, що

ими переступниками в протиставленю до аР)еМ1Т0ваня сьвідка 0ксма: мовчанка є частиною мудрости.
тих других. Бандитська “чорна рука” звичайно ! Ріґ-ала д° кривоприсяги і Про те, яке мале соціальне значінє мали робі-
домагаєгь ся в когось гроший і обіцює при- котрому доказано^ що він не був в часі вибуху тники в старинних часах сьвідчать найлучше 
тім пімгтити ся кпіти їх не /іігтяне Не 7ІІГТЯПІПИ оомби на тій улиці де она вибухла а ломимо то- списи населеня ріжних міст: Атени (300 літ пе-Грош„йСТо™ =„коКну ”своГпогр™; п»„Дов™ І™ "ГЗ^лТіО^' ред ХрИСТОМ) наприїр' ЧИ^п95°° “душ”; 
бійгтвя і інші негполгькі злочини Але діставши як они ПРИ1ХЗЛИ 1 кинули бомбу. Арешт Окс- число мешканців винбсило 500,000; Коринт, на-
гіоші онї^оставГє^^св^ жертву в спокою мана перестрашив його спільників і они зачали селене котрого виносило 680,000, мав 40,000
Рнї так споава має ся з капіталістичною “чор- РатУвати СВое положене тим, що хотять заря- “душ". Робітників вважало ся за таких, що не

ною рукою”Р Она не домагає ся у когось певнії ГзагісиіГ'" НЗД Мунеиом 1 якось сю мали душ і тому їх незаписувано в статистиках
означеної суми, частини чийогось маєтку, але с АчеУз’органїзоване робітництво не допустить Щттшй^мястп ’̂ °^оби’-„1Н0 П0С1да?и землю і 
пня насильно витискає з мілїонів ппаиюючого Але 3 °Рганізоване рооїтництво не допустить інший маєток мали “душі” і они засідали в то-люду поЖні соки‘в?дбирае йому спромогу жи д0 ДРУаГм°и0ТоРмТсЄ^„Иеай БілЬгс ДІШНИХ погаІ,ських святинях на перших місцях
тя і в брутальний спосіб при помочи морду ши- ґ ^ V . У 1 . . ДРУ У само як і тепер они роблять се в сьвятинях
б єни 11 ь Р кпи мі на л і в н и ш ить всі його стаоаня бути освободжені а на лаві підсудимих мають посьвячених Христови. Робітників без “душ” 
для ратованя того його житя Всякі спробиРро- засїсти злочинцї, лотри Оксман, Фікерт, Кунга, бито в ночи для того, щоб запамятали собі, що лрпжяти пп
бочого люду освободити ся З під гнетуРкапіталї Б.оннеР 1 та чорна рука’, що.руководила їхнім они мають бути терпеливі на слідуючий день і риказ^юче> ? навіть економічно ви-
стичної діявольським затвором. . убивано за найменше підозрівану "причину або ; ^ по™ві

ЧИ куди ОГИДНЇЙШИХ ЗЛОЧИНІВ, ЧИМ ТІ, Я^ИХ ВЖИ- --------- --------------------- и ЗОВСІМ без причини ДЛЯ науки ЖИВИМ робІТНИ- СУСПІЛЬНУ ПООЛУКПІто Птгв П РаВИЛЬНЯ™ . І
вають звичані бандити. птв- ; • кам’ що 1ХНЯ слУжба і їхнє житє належить до о- повідало часови коли л п°няте зовсім від- І

Поза тим всім звичайні бандити заслугують Щ1ПГР1І ЦрҐІПтПЇЇПфО РИП РПЇЇППП С1^,3душами" . # мисл а з ним 1 ФраНЦП- великии ПР°" |
на певйий респект, котрого не можна мати в від- П11ІІП.Іі)У иі ШІ і) V й 1 В ЬШЛ 1 ШііІІШ. Читає!Л°. напримір про те, як один робітник а пролєтапіятом ніхг.тпЛ1!^780 М1^ буржуазією І ношеню до капіталістичних бандитів. Звичайні убив список) небезпечного дика. Його завіввано ня д1е нГ то + дились ше в фазі повстава- І
бандити не хотять приписувати собі марки “бла- Англійські часописи подали в суботу вістку .перед иог-° пана- Вів явив ся сьміло перед сво- тиск так Щ „ 1-ї^аде особливив на" І
городносги”, котрою капіталістичні бандити що манїтойське правительство рішилоУ з днем 1м.ваНом 1 росказав йому всі подробиці про той передовсім о лот’ю^няйии^Р^г-- ходять Я°”У - 
всюди закривають ся. Перші кажуть отверто хто 21-го мая розпочати в Манїтобі реґістрацію всіх евш відважний вчинок, сподіючи ся за нього над НЇЙРШД° кляси”Д(Іа сС її к 1 НЗИ^‘ 
і що они; другі обріхують увесь сьвіт, що оні; голосуючих включаючи й жіноцтво, яке минув- гоРоди- Але иого пан сказав иому:_ Чи ти не р1ц8 х ( а с1а88е 1а Р1и8 потЬгеизе еі 1а
самі найкращі, благородні люди в сьзітї. Зви- і того року дістало в сій провіції право голосу зна?’ що списа є воєнним оружєм і її не вільно 1 8а>\ 8І )ф _
чайні бандити поповнюючи злочин ризикують Видно, що правительство Майїтоби готовить нев1льникови брати до рук . А відтак звернув- стах тез„ „ «ла^® влсте в св°іх.женевських,ли-
своїм житєм; капіталістичні бандити про се й не ся незабаром до нових виборів. Тай цікаві бу- ши ся до СВ01Х вахолк1в па« сказав: “Візьміть ті саміУ’ ™ппі повинні працювати . В
потребують думати. дуть слідуючі вибори, бо в них пораз перший в того лотра 1 пРибиите його на хРест для пере- раМН0СааТ було пян.в 1 уЖЄ* Щ0 терористичне

Помимо того капіталістична преса, котрій слів історії Канади візьмуть участь й виборцї-жінки стоРоги иого товаришам, щоб знали на будуче віт, __„Уии* ^.анованєм немаючих мас. Ди­
не стає для змальованя якого небудь злочину пораз перший манїтобське жіноцтво бізьме у-’!як повинУва™ ся законам”. І приказ його був иії -- ЯЯЄЯШД0НИХ — шо стало ся у Фран 
поповненого звичайними бандитами, нї одним часть в борбі політичного житя. А ще більш в ?-дніи ЧИЛ1 сповнений.*) китвппи™ товариші там панували, во-
відповідним словом не висловить ся про злочин буде цікавим те, як власне жіноцтво поставить Горяч боротьби розпочатої Сщіртаком роз- „„ ПРПГ1°Р,,;Я ™лод- Але понимати францусь-
капіталістичних бандитів. Наоборот она вибі- себе до політики, — чи з’уміє воно скористатись винула ся к?ли В1В звелів понадївати на зловле- ,,,Р „І?„Ц1К) як !<ЛЯ.С0ВУ боротьбу, і то не ли-
лює їх завеїгдк і всюди і помагає їхній злочин- належито своїм політичним правом. А повинне- них патРишів одіне невільників Глядіяторів і ТГ1№ „1-„Т;ЛЯХІ°Ю 1 .м1щаньством> але між шлях 
ній роботі. Се, впрочім, не дивне: на теж она би жіноцтво скористайсь своїм політичним пра заставив 1Х проливати свою блакитну кров
видасть ся капіталістами., ' вом, бо політика дотикає житя жінки не лише убивати один другого для забави і розривки по-1 п Ня_нпас . .. —г........... -

Ось що зробила капіталістична “чорна рука” як господині, аЛе й як матері, робітниці і горо- Г0РджУван01 аРмп їхніх недавніх рабів. Але на о- ; п;,азЯВ_ В1Н Д0Л1ТИКУ наукою про продукцію
в Сан Франціско, в Каліфорнії. В день паради жанки. станку все закінчило ся автократичною пімстою 1 В1ІДУЄ> Щ? політика зродить ся з економії. Ко
устроюваної за “ргерагейпезз” 22 липня, минув- Що жінка є аж надто заінтересованою в полі- гідною Романських вождів, котрих Спартак так ппих3п?,3/МШЄ’ щр економічний стан є підста
того року, в тім місті хтось кинув на улици тицї, побачимо з понизших наших примірів довго ?изива? 1 так часто побіджа^ Великий ,„Р п ™ЯНИХ 1нститУши, находить ся тут ли
бомбу. Хто кинув бомбу і хто повинен відвічд- В послїдних часах зросла страшна дорожнеча- П.0МНе,и бУв відкликаний з іншого походу на по- 1 рОД1’ то.все такв вже тут ясно висказанї
ти за жертви упавші підчас експльозії тої бом- конечні споживчі средства дійшли неймовірних шч 1 богатий Крассус, на чолі 400,000 найлуч- р° замшу . політичного правлїня
би — не відомо. Але капіталістична “чорна ру- просто казочних цін. 1 річ певна що найбіл- ш ших Ж°ВН1Р1В римської імперії вирушили в бій Лі пп В заряд Р1чами і ''праву продукційни- 
ка” сейчас найшла, вицовників серед провідин- відчуває сю дорожнечу жінка вдома яка міза.- ПР0Т.И Спартака і 300,000 його приклонників. І- „ Л яроцесами’ т- е ПР° “знесене держави” на 
ків зорганізованого робітництва. Зараз аре- ним зарібкбм свойого чоловіка мусить корми- СТ?Р1Я не пише про кровавійшу боротьбу від ”я”^пер накидають ся з таким криком. З та- 
штозано В. К. Білїнґса, Т. Дж. Мунея, Рену Му- ти цілу родину, тай то бажалаб, щоб страва бу ІТ?ЧВ котрій упало 260,000 революціонерів а про і Ппо^ла«°Ю ви^ЧІ1стю над своїми ровесниками 
ней, Е. Нолона і І. Вайнберга. Процес проти Бі- лартрошки ліпша. Думає небога, вираховує, ща- 41 „ули „зл9влені або убиті в погоні. їхньої ге-» ЛЯМУЄ він1814. р., безпосередно після вхо- 
лїнгса, підчас якого не то, що не доказано йо- дить як може то на сім, то на тім, і все таки ’зарі- і ройськоі відваги ніхто єще не перевисшив анї „«йоЛ™ В1ИСВК в Парижі, 1815. р., підчас сто- 
му вини, але противно виказано, що він цілко- бок чоловіка не вистарчає, щоби покрити видат ' Рекордом анї навіть в казках. Відтак для пере- н- ВЯ.!. в,пни, аліянс Франції з Англією, а в дру- 
в то не винен, все таки скінчив ся засудом його *ки. Остаточно побачивши, що ніяк кінці не схо- СТ°Р0ГИ робітникам, щоби они на будуче тер- Л1НП обох сих країв з Німеччиною як одиноч­
на доживотну вязницю. дять ся, починає погіршати поживу: Для дїтий пелив0 все зносили, побідивші вожди розпяли ху..запоРУкУ Успішного розвитку і супокою про

Капіталістична “чорна рука” за гроші-наняла не стає молока, мас^о заступає ся маргариною 113 хРвстах 6,000 зловнених повстанців і поста- _ 1янс 3 побідниками з під Ватерльо, на се треба 
сьз ків, котрі кривоприсягою помогли засудо- або смальцем, мясо купує ся найгірше, бо воно вили 1Х ПРИ найкрасшій і найлюднїйшій дорозі ЛР° так само много відваги, як і історичної да­
ви Білїнґса. Не помогли найбільші з’усиля Іи- Трохи дешевше, а деякі річи зникають зі стола в Рим1> званій Апіянською дорогою (дорога з лек°30Рности.
терніціональної Робітничої Оборонної Лги, не бідної робітничої еїмї раз на все. Якіж з сего на- РимУ до Капуї а відтак до Брундузиї. — М П ) К0ЛИ У 8аіп<; 8ітоп-а стрічаємо ґенїяльну да- 
помбгли ясні докази невинности Білїнґса; “чор- слідства? Дуже звичайні: Діти мізерніють, по- Там патриції приглядали ся їхній смертельній лекозоР1сть, завдяки котрій'находять ся в не­
ма рука” поборола правду кривоприсягою маєм- чинають хорувати, а дам й умирають з недо- агош1! зневажали їх, тих ненависних їм револю- Г° В -заР?д1 майже всі не строго економічні дум­
них підлих нікчемників сьвідків. стачі або цілковитого браку поживи. Майже те Ш°неР1в> що так небезпечно загрозили їхнім КИ П13ніиших соціялїстів, то у Гсигіег-а стрічає-

Прийшов процес зненавидженого капіталі- саме дїєть ся й з старшими, які в додатку до не-! пРавам .власности на людські сотворіня на не- М0 ся 3 блискучою правдиво по француськи, а- 
стами, невтомимогЬ робітничого орга і заюра достачі поживи мусять ще й тяжко працювати вільників.**) Спартак, як вожд, що міг успішно Де чеРез те * не меньше глубокою критикою 
Томаса Мунея, на котрого капіталістична-“чор- кождої днини. з’органїзувати армію соток тисяч з бідних тем- ,стнУючого суспільного ладу. Буржуазію "но­
на рука” вже нераз чигала, нераз хотіла позбутн Як жінка гірко заплаче, коли лікар незаба- них> покфних невільників, умів завести дисии дУшевлених пророків, з-перед революції і її за-
ся його раз на завсігди. Особливо горіли до ньо- ром скаже її, що в організмі її Чоловіка нема нїя______________ ________ / інтересованих пророків з пореволюції бере
го жадобою пімсти “РаеЩс Оаа апгі Еіееігіс кої иншої ^иби анї заразливої хороби, а тільки *) “Апсіепі Ьо-итЬ” Роигіег за слово. Безпощадно відкриває він ма-
Со.” котрій Муней дав ся в знаки в часі стрзй- зле відживлгаване й ослаблене, коли лікар ска- **) Істооики лїІ пі^иа^ теріяльну і моральну нужденність буожуазійно-
ку її робітників, корпорація “Ппїїеа Ваіігоааз" же її, що її мужа і батька дїтий можна ще вра- личини армій бра^ши Лчасїь в тій^ійну8™10 8 • Г° СьВіта’ наводячи 1 блискучі обіцянки давнїй-
котріи нелюбим, був Муней за те, Що організу- тувати, але мусить ся його краще доглянути, повисше числа є найвисшими „оПОДані ших- просьвітителїв про суспільність, що в ній
вав п робітників і ; СЬатЬег оі Соттегсе о£ бал кормити більше молоком, яйцями, добрим ро- слами Один аітоо каже той пг5,Д аНИМИ Чи* Лиш розум панувати- ме, про цивілізацію що 
Ргапсібсо”, агрегація великих “бизнесменів”, солом? / и встан. їр “повіті» Щ0 ®>000 зловлених по- всім принесе щастє, про людську зліб^ть ло
котрасмертельно ненавидить робітничий орга- І подумає собі нещасна: Так, то добре гово- пинанем няЗ Ів'шане було властиво оз- безрраничного досконаленя і гаоно поикоа нїзаційний рух. . Рити, корми його сим та тим, але дЄАто?о всего ™Гл Лука 23 $ ^ ^ П°В,ШЄНИ наІ*™ Фрази сучасних б^рж^зійних ідеолЯ;

у ’ Показує , яка найнужденнїйша дійсність відпо-
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Кромі сего оскаржений в тій самій справі 

Вайнберґ росказав, що йому предкладали 
$5,000 і обіцяли освободити його, єсли він бу­
де сьвідчити проти Мунея. І богато інших вия­
снень предложено в сій справі, які понад вся­
кий сумнів ясно виказують, що анї Муней нї Бі­
лїнґс нї другі оскаржені нїчо не винні, але, що 
наоборот, проти них зроблено бандитський за­
говір і зробила його капіталістична “чорна ру­
ка”.
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відає найбільше блискучим фразам, її засипає 
безпомічне фяско фрази їдкою іронією. Рои- 
гіег не лише критик; його вічно весела вдача ро­
бить його сатириком, і то одним з найбільших 
сатириків всіх часів. Процвитаючу з упадком 
революції шахрайську спекуляцію і крамар- 
скість тодїшної француської торговлі предста­
вляє він на причуд по майстерськи. Єше більше 
знаменита його критика полових відносин і ста­
новища женщин в буржуазійній суспільности. 
Він перший висказуєть ся, що в кождій суспіль­
ности степень жіночої еманципації є природною 
мірою загальної еманципації. Однак найбільше 
знаменитим являєть ся Роигіег в своїм понима- 
ню історії суспільности.

ДоТеперішний її перехід дїлить він нд чоти­
ри степені розвитку: дикість, варварство, па- 
триярхат і цивілізацію. Ся послїдня уходить ся 
з т. зв. буржуазійною суспільністю, отже^з су­
спільним устроєм, заведеним від XVI. столїтя. 
Роигіег виказує, що всяке зло, якого допуска- 

варварство простим способом, піднїс ци- 
вілїзаційний устрій до зложеного, двозначно­
го, лицемірного правила, що цивілізація обер- 
таєть ся в “ошибочнім круговороті”, в проти- 
ворічностях, які все на ново творять, не могу- 
чи їх поконати, наслідком чого доходить до про­
тивних результатів, як ті, що до них стремить 
або удає, що стремить. Так пр. “в цивілізації 
виходить бідність з самого надміру”. Як видно, 
опановує Роигіег діялєктику з таким самим ар- 
тизмом, як сучасний йому Геґель. З такою са­
мою діалектикою підносить він супротив бала- 
каня про необмежену людську здібність до до- 
сконаленя, що кожда історична фаза має свою 
регресивну галузь, і приміняе сей,погляд також 
до будучности всеї людськости. Як Кант бачить 
конець землі в природничих науках, так Роигіег 
бачить конець людськости в історичнім досліді.

Коли у Франції оркан революції вимів країну, 
то в Англії відбував ся тихший, але через те не 
меньше сильний переворот. Пара і нова маши­
нерія перемінили мануфактуру в новочасний ве­
ликий промисл і зреволюціонїзували всї осно­
ви буржуазійної суспільности, Оспалий розви- 

мануфактурного періода перемінив ся в 
правдивий період бурі і навалу (8іипп ипії 
Пгап£регіосІе) промислу. Зі що-раз більшою ско 
рістю відбував ся тут розділ суспільности на ве­
ликих капіталістів і немаючих пролетарів, між 
котрими замість давнїйшого постійного стану 
вела непевну ексистенцію неспокійна маса ремі­
сників і дрібних торговців, найбільше флюкту- 
юча часть населеня. Новий спосіб продукції на­
ходив ся ще на початку своєї прогресивної га- 
лузи, єще був нормальним, правильним, одино­
ко можливим серед даних обставин, а вже тоді 
витворив разячі соціяльні недостатки. Бездом­
не населене тиснуло ся в найгірших йешканях 
великих міст, всі традиційні звязи походженя, 
патріархального підчиненя родини — пірвали 
ся; робуча кляса, перенесена нагло в зовсім но­
ві обставини, з села до міста, від управи рілї до 
промислу, з постійних условин житя в непевні, 
що зміняли ся з кождим днем — деморалїзува- 

масами. Серед таких обставин виступив 
реформатором 29-лїтний фабрикант, чоловік з 
незвичайно дитячою простотою характеру, а 
рівночасно вроджений керманич людий, яких 
мало. Роберт Овен присвоїв собі науку матері­
алістичних просьвітителїв, що з одної сторони 

чоловіка є

воленя мас, давали Охуєп-ови підставу для су­
спільного новотвору^ і були призначені, працю­
вати Як власність всіх лише для спільного до­
бра всіх.

В .такий чисто практичний спосіб, як плід — 
сказати-б — купецького обчисленя повстав ко­
мунізм Оттеп-а. Отсей характер, звернений на 
практичність, задержує він скрізь. І так 1823. р. 
проектує Охуєп усунене нужди в Ірляндії через 
закладанє комуністичних кольонїй і предкла- 
дає точні обчисленя основного капіталу, річних 
зидатікв і доходів. В його дефінітивнім плянї 
будучности технічне оброблене найменьших по­
дробиць виведене з таким значінем річи; що ко- 
™ приняти його метод суспільної реформи, то 
против детайлїв не можна майже нічого заки­
нути навіть з фахового становища.

Перехід до комунізму був зворотом в житю 
0\уеп-а. Доки він виступав лиш як філянтроп, то 
збирав лиш боРацтво, признане, честь і славу. 
Він був найпопулярнїйшим чоловіком в Европі. 
Не лише люди з його стану, але також державні 
мужі і князі слухали його з признанем. Та коли 
виступив він зі своїми комуністичними теоріями, 
медаль відвернув .ся на іншу сторону. Передо­
всім три великі перешкоди: приватна власність, 
релігія і сучасна форма подружя замикали йо­
му дорогу до суспільної реформи. Він знав, що 
його жде, коли ударив на них: загальна, погор­
да зі сторони офіціальної суспільности, 
утрата його 'соціального становища. Але 
здержало його, Щоб не вдарити 
глядно. І стало ся те, чого він сподївав ся. Про­
гнаний з офіціальної суспільности, промови а- 
нцм пресою, збіднілий через невдачні комуні­
стичні проби в Америці, на які пожертвував весь 
свій маєток, звернув ся прямо до робучої 
і працював між нею ще ЗО лїт. Всі суспільні ру­
хи^ кождий дійсний поступ, що відбув ся в Ан­
глії на користь робітників, звязаний з іменем 
0\уеп-а. І так після 5-літної праці перепер він 
1819. р. перший закон для ог-раниченя роботи 
женщин і дігий по фабриках. Був головою пер- 
шого конгресу, на котрім трейд-юнїони всеї 
Англії з’єдинили ся в одну велику робітничу спіл 
ку. Завів як перехідні форми до повного комуні­
стичного устрою суспільности з одної сторони 
кооперативні товариства (консумційні і продук­
тивні товариства), які з того часу дали по край­
ній мірі практичний доказ, що і купець і фабри­
кант, се бідні люди; а з другої сторони базари 
праці', інституції для вимійи продуктів праці" 
при помочи паперових гроший праці, що їх о- 
диницею була година црацї, — інституції, що 
мусїли упасти, але були предтечею о много пі- 
знїйшого вимінного банку РгоиіїЬоп-а, від котро 
го якраз тим ріжнили ся, що не становили уні­
версального способу на все суспільне зло, а лиш 
перший крок до богато радикальнїйшого пе- 
рестрою суспільности.

Сьвітогляд утопістів опановував довго соці­
алістичні понятя XIX. столїтя, а по части опано­
вує їх і доси. Його признавали до недавня есї 
француські і англійські соціалісти, до него на­
лежить також давнїйший німецький комунізм 
аж до АУеШіщг-а включно. Для всіх них соціа­
лізм є виразом абсолютної правди, ' розуму і 
справедливости, і треба його лиш відкрити, щоб 
його сила підбила сьвіт. А що абсолютна прав­
да независима від часу, місця і людського істо­
ричного розвитку, то се лиш чистий припадок, 
де і коли її відкриєть ся. При тім абсолютна пра­
вда, розум і справедливість у кождого 
основателя відмінна; 
ждого з них спеціяльний рід абсо­
лютної правди, розуму і справедливости залеж­
ний від його субєктивного ума, його житєвнх 
условин, степеня його знаня і вправи в думаню, 
то в^тім конфлікті" абсолютних прад неможлива 
ніяка інша озрвязка, як лиш вигладити їх одну 
о другу. З того не могло нічого іншого вийти, 
як еклектичний пересічний соціялїзм в своїм ро­
ді, який в дїйсности і панує в головах найбільше 
соціалістичних робітників Франції і Англії, я- 
кась мішанина .о найріжнороднїйших відтінках 
з ріжних критичних висказів, економічних тез 
і-суспільних образів будучности ріжних осно- 
вателїв сект, мішанина, яка тим лекше склада- 
єть ся, чим більше в струї дебати обтирають ся 
в поодиноких складових частих острі кінці' о- 
значености, як рінь в потоці. Щоби з такого со­
ціалізму вчинити науку, тбера було його по­
ставити доперва на реальну почву.

(Дальше буде).

ЕЕ0Е5ЕЙВНЕбітника до шпиталю. лї “Лейбор Темп’л” почекальної са-
Тої днини був Ґловіцький геройом дня. Всї Вираз їх лиць говорив за них.

кілька тижнів потім в сальонах і ловщького ського кольоса і якесь мимовільне бажане на- вібуло ся велике сьвято. Зійшли ся там його любуватись тим велитнем робітник™ Щпх2?- І 
приятелі і представителі власти. Серед звуків ло мене в глуб тої маси Н танком, піпхну- |
військової музики заступник правительства де- Я просунувсь поміж ними якийсь і вегмий і «а
ст°оТзааВслугИиРОКУ ГРУДЬ баНКИра 30Л0ТИМ Хре' ДІСНИЙ ' « моїх очах змєсь така'самаТс^а II І 
с і ом заслуги. . миготіла, як у них.

Полились дорогі шампани і заіунали похваль- Я зупинив ся під стіною і задумав ся
ні тоасти. Всі величали Ґловщького, як велико: Отеє зорганізовані робітники! Отеє сьвідо-
за Зимчука, Ряки™ лише^ловіцькому8 зав^п^є ї£“* Щ° “ Працї на Р«°а-

А сей бідний Димчук уж^цїлий місяць гризе ка^талу,°РІднакоВ визискувані,^неГ'попадают^в 

сиру землю. Та кому се інтересно знати? Кому роспуку, але зібравшись в гурт сьвїїом? свого 
п™^Ж™Р ДЄ х?ч-би й на гадку, що по нім права і своєї сили прийшли щоб спільн? 0дни2 
остала ся вдова з дрібними дітьми, які плачуть великим протестом сильним™ Доднимі примирають з голоду? Дарма! Плач бідаїнв як скала, братням’якЬім упімнуїь за ^оа" 
стелить ся по. землі він 1 не підносить ся у висші дене право, за закріпощену свою^волю У Р
гоГпочуюі^ ШДНЄСетЬ С”'~" Сфери *°- М-е™ » голові майнуло сїово Одно,

і У , однісіньке, маленьке слово, а таке грізне такеІзза сьвята Ґловщького були усі вдоволені, сильне, таке пекуче для когось Р ’
Був вдоволений і самий банкир, Хоч сей пир ко- Я вийшов подивитись на місто Велике ти мі

заздрісний. Він не міг спокійно дивити ся на зо- мов гріб. Той “хтось”, що боїть ся “стрЖу“ 
лотий хрест, що пишав ся на грудях банкира. то ти велике місто, могуче та гучне колц прТво 

3 того часу можйа було бачити дуже часто, та правда сплять, а коли они пробудять ся ти 
як дідич Завала ранками проходжував ся над дрожиш рооудять ся, ти
берегом ріки. І за кождим разом як вертав ся То ви капіталісти, людські пявки та ваші слу=яг=’ї- »
і. Тургенев., 7 Страйк.

Се одно слово

Ж*
У В цілій Я
"ратц когоеН 
ставших нЗ 
іого брутая 
вдало ся $(■ 

юслїдній б ні 
гсом. Дорогі 
>рога він ві5 
ло про його* 
лу справність!! 
а в бою побі-1 
артака ніхто 
я когонебудь 
вожд, аж до 

м він зробив 
ІОЮ, в котрій і 
гьба яку роз- І 
навити і вчи- Л

ло ся

зму повна 
се не 

на них без-

:ий.) кляси

її революції; І 
їт. Революція і 
р. великої на- 
ії і торговлї, 

юбучими ста­
ре побіда тре- 
виключна по- 
Ьобутє, полї- 
|д суспільним 
Іуржуазією. А 
р таки підчас 
ції сконфіско- 
Іами шляхти і 
ки, якої допу-
Ії.
Іело за дирек- 
І беріг пропа- 
Ійого держав- 
Івеньство між 
ими станами 
Іп-а як проти- 
Іхами”. Лїню- 
Ьивілєгій, але 
ш в продукції 
Ьки, се не ли-, 
«канти, купці, 
Ібність до ду- 
вованя, се бу- 
I се. Що бідні 
■топ видів до- 
Іхго мав упра- 
Іпоп-а наука і 
■ звеном, при- 
Ізбиту від ча- 
Іпоглядів; ма- 
Ірого єрархіч- 
Іса, се були о 
ш в першій лі­
ву пцї, банкирі. 
■нити ся в пу- 
шепільних му- 
п все таки за- 
Еономічно ви- 
■покликані че-. 
Еільняти всю 
■є зовсім від- 
■еликий про- * | 
Іс буржуазією 
■азї повстава- 
■собливий на- 
■-ходить йому 
■лої і найбід- 
ШтЬгеизе еі 1а

Повісити його,<. робить з вас тхорів. Ви б само­
му свому люциперови душі свої віддали, щоб 
він лиш знищив силу сего одного слова. Та він 
сего не може вчинити. Оно, те слово і його сила, 
в посіданю онтої маси робітників, що з ранку до 
сумерку на вас гарували, а в вечері зібрались 
щоб вам сказати значіне того слова.

Оно у них, сильне як скала, грізне як грім, бо­
люче як колька......  к

V
ток

Се лучило ся в 1803 році, — зачав мій старий 
знайомий — незадовго до Аустерлїца. Полк, 
в котрім я служив офіциром, стояв на кватирах 
в Моравії.

Нам строго заборонили непокоїти мешкан­
ців і докучати їм; вони і так дивились на нас кри 
во, хоч ми вважались союзниками.

У мене був послугач, бувший'кріпак моєї ма­
ми, Єґор по імени. Чоловік се був чесний і лагід­
ний; я знав його від дитини і-жив з ним, як з дру 
гом.

Я пустивсь горі улицею. Ішов та думав: про 
сьвіт такий гарний а такий підлий, про нарід пра 
цюючии, а бідний, та про те слово мале, а грізне: 

1 Іо дорозі я знов стрічав людий. Ішли гуртка­
ми, непевною ходою, без цїли, заглядаючи у вік­
на склепів, де товари, сімсот разів перецінені, 
вилискувались до сьвітла. Не було у них тих 
сьміливих облич, що в тамтих робітників; їх очи 
були сумні та митні, а погляд такий прибитий, 
такий понурий, немов би перед ним видніла без- 
денна, чорна пропасть і він вдивляв ся в ню і жа­
хав ся п.

Ті мутні, непевні очи я нераз бачив. Знакомі 
мені ті облича і ті люди.

У церквах я їх бачив, як роззявивши роти на 
сьвятих мальованих дивились, я бачив як они з 
церков виходили, та рдні у коршми залазили а 
другі спати лягали. 1

Я бачив тих людий на весїлях, як горівку пили 
відтак підпившись, оден другого мов дйкі рі­

зали ножами та колами били.
Я бачив їх згорблених у двоє; з ціпами під 

хами, ідучих зимними зимовими 
городами до скарбу.

Я бачив як по роботі сідали чорні, брудні, во- 
гіючі до стола, та.... в карти грали.

Я всюди їх бачив. І все они такі самі бідні, та­
кі безталанні, такі непорядні, всї з одною і тою 
самою маркою на собі— “темнотою”.

І то люди. Сотворив ти їх Боже, на образ і 
подобіє своє, дав ти їм розум і волю, дав пано- 
ванє над природою, дав все що знав і мав, а они * 
не взяли твого розуму, не хочуть твоєї волї, они 
згорблені, нещасні, чужим розумом жиють.

Ті люди то друга сторона великана, котрого я 
подивляв; то задна часть єго — то темні маси 
робочого люду, уроджені в нуждї, виховані в 
темноті, вигодовані забобонами. — У щоденній 
борбі за кусок хліба попали в зневіру, 
зозум, занапастили волю, піддались законам хи­
тріших, вложили на себе кайдани рабства, і 
ходять мов тїни бездушні, мов мара 
мов... мов не сотворені тобою всевишний Боже. -

А тебе, Боже, они хвалять — за розум котрий 
ти їм дав, а котрим они не покористують ся, за 
добро твоє, якого они не знають..

Ось раз якось, в домі, де я яїив, піднялись сва­
рливі крики, голосіння; у хазяйки вкрали дві 
курки і вона о сю крадіж обвиняла мого послу- 
гача. Він звиняв ся, прикликав мене на сьвідка... 
“Стане-ж він красти, він Єгор Автамонов!” Я 
переконував хазяйку про чесність Єгора, але 
вона нічого чути не хотіла.

Нараз здовж улицї роздав ся одностайний 
кінський тупіт: се сам головний ко мандант пе- 
реїзджав зі своїм штабом. Він їхав нога за ного- 
ю, товстий, надутий, з понурою головою і по­
вислими на грудь еполетами.

Хазяйка побачила його ї метнувшись навпе­
рейми його коневи, впала на коліна і вся роз- 
хрістана і простоволоса, почала голосно жалу­
вати ся на мойого послугача, вказуючи на ньо­
го рукою.

г— Пане генерал! — кричала вона — ваша 
ексцелєнціє! розсудіть! поможіть! вибавіть! сей 
салдат мене ограбив!

Єґор стояв на порозі" дому, витягнувшись як 
струна, з шапкою в руцї, навіть грудь виставив 
і ноги зсунув, якби на варті' — і хочби слово. Чи 
змішала його вся тота спинивша ся серед улицї 
ґенералїція, чи скаменів перед надлітаючою бі­
дою, лиш стоїть мій Єґор та кліпає очима, а сам 
блідий, як глина!

Ко мандант кинув на нього хмарий і понурий 
погляд і пробурмотів сердито: — Но?... — Сто- 
їть^Єґор, як бовван і зуби вискалив! З боку по­
глянути: так і сьмієть ся чоловік.

Тоді командант крикнув уривчасто: Повісити 
його! — штовхнув коня під бік і рушив далі" — 
зразу знов таки нога за ногою, а потім скорим 
тюпцем. Весь штаб почвалав слідом за ним; о- 
дин тілько адютант, обернувшись на сідлі", гля­
нув миттю на Єґора.

Не виконати приказу було неможливо... Єґо­
ра, як стій, зловили і повели на страту.

Тут він цілком завмер і тілько двічи з трудом 
промовив: “Батюшки! батюшки!” а потім пів- 
голосом: “Бог видить не я!”

Гірко, гірко заплакав він, прощаючись зі мно- 
ю. Я був в розпуці.

— Єґор! Єґор! — кричав я — як же се ти ні 
словечка не сказав ґенералови!

— Видить Бог, не я, — повторяв, хлипаючи 
бідняга. — Сама хазяйка вжахнулась. Вона ціл­
ком не вижидала такого рішеня і коли до сього 
прийшло, розревілась; Зачала благати всіх о ми­
лосерде, переконувала, що кури її віднайп ли 
ся, що вона сама готова всьо вияснити...

Розумієть ся, всьо се на ніч о не здало ся. Во­
єнні, добродію, порядки! Дісціплїна! — Хазяй­
ка ридала чимраз голоснїйше, чимраз голоснїй-

Єґор, якого священик вже висповідав і за­
причащав, звернув ся до мене:

— Скажіть її, пане, щоб бона не побивалась... 
Таж я її простив.

Мій знайомий, повторовши сї останні слова 
свойого слуги, прошептав: “Єґорушка, голуб­
чику, праведнику!” і —- сльози покотили ся по 
його старих губах;

ла ся

продуктом вродже- якхарактер
ноі організації, а з другої тих условин, серед я- 
ких живе, особливо в періоді свого розвитку. 
Найбільше людий з його стану бачили в про­
мисловій революції лиш замішане і хаос, серед 

добре в мутній воді ловити рибу і швид-

ко-вщоа
па-

ранками поза

якого 
ко розбогатїти.

Він видів у ній нагоду, перевести в практику 
свою улюблену тезу, а тим самим ввести в хаос 
порядок. Се пробував він уже з успіхом в Мап- 
сЬезіег-і як управитель 500 робітників одної фа­
брики; від 1800. до 1829. року управляв він в тім 
дусі великою прядїльнею бавовни в Меху-Ьапагк 
в Шотляндії, лише з більшою свободою діланя 
і з успіхом, який здобув Й0М$£ європейську сла- 

і ву. Населене, що зросло постепенно до 2500 го- 
лов, зложене первісно з найріжнороднїйших 1 
по найбільшій части сильно здеморалізованих 
елементів,перемінив він в цілком взірцеву кольо 
нїю, в якій піяньство, 'поліція, суди, процеси, 0- 
піка над бідними, потреба добродійносте були 
незвісними річами. А все те осягнув в^той спо­
сіб, що поставив робітників в людяніиші усло- 
вини, а особливо постарав ся о старанне вихо- 

підростаючої генерації. Він був винахідни- 
малих дїтий, яку завів вперве.

жйтя, ходили діти до 
авили ся, що ледви мо-

заспали

такІ оспалашевських ли- 
рацювати”. В 
терористичне 
их мас. “Ди- -Е 
зло ся у Фран 
панували, во- 
|ги францусь- 
У, і то не ли- 
ре між шлях- 
[ було в 1802. 
нтєм. В 1816.
|о продукцію 
ЕКОНОМІЇ. Ко- 
Ін є підста- 
ггь ся тут ли- ■ 
но висказана 
гавлїня над 
иродукційни- 
Ьержави” на І 
риком. З та- 
Іровесниками 
іо після вхо- 
[., підчас сто- 
Іїєю,.„а в дру- 
Ію як одино-' 
Іупокою про 
І, на се треба 
коричної да- І

Іенїяльну да- 
ить ся в не- 
иомічні дум- і 
кг-а стрічає- 
рнцуськи, а- 
I критикою і 
Еуазію, її о- 
шюції і її за- 
Еіюції бере 
Еіває він ма- 
рржуазійно- 
Енки давнїй- 
в>, що в нїй 
Кзацію, ЩО 
Ьдібність до ^ 
ко прикра- 
I ідеольогів; І 
шість відпо-1 
■

ванє Дмитро Макогон.ком школи для 
Почавши з другого-року 
школи і так добре там б і 
жна було їх забирати до дому. ,Коли його кон­
куренти казали працювати її—14 г°дин денно, 
робучий день в Кеху-Ьапагк виносив ІО72 годин. 
Коли бавовняна кріза спричинила 4-місячнии 
застій, “сьвяткуючим” робітникам виплачувано 
дальше їх заробок. А при тім всім вартість фа­
брики більше чим подвоїла ся і до недавня при­
носила вона властителям богаті доходи.

Всім тим Ол^іп не був вдоволений. Екзистен­
ція, яку дав своїм робітникам, була в його очах 
єще далеко не людською; “люди були моїми не­
вільниками”; релятивно корисні условини, в які 
їх переніс, були ще дуже віддалені ВІД ТОГО, що­
би дати змогу всесторонного раціонального роз 
витку характеру і ума, не говорячи вже про сво- 
бідну діяльність. “А все таки робуча частина тих 
2500 людий продукувала для суспільности тіль­
ко правдивого богацтва, кілько перед

І половинЬю столїтя могло витворити 600-тисяч- 
не населене. Я питав себе: де дїваєть ся ріжниця 
між богацтвом яке споживає 2500 осіб, а тим, 
що його мусїло споживати 600,000?” Відповідь 
була ясна. Вона йшла на те, аби властителям 
фабрики давати 5% від основного капіталу, а 
крім того приносити їм над 300,000 фунтів штер- 

I лїнгів. А що відносило Єя до Мезу-Ьапагк, те ще 
в більшій мірі відносило ся до інших фабрик 

І Англії. “Без того нового богацтва, яке витвори­
ли машини, не можна-б було перевестл війн для 
упадку Наполєона і задержаня аристократич­
них суспільних прінціпів. А та нова сила була 
твором робучої кляси”*) То-ж їй належали ся 

І і плоди. Нові могучі продуктивні сили, що слу­
жили доси лише для збогаченя одиниць і поне-

Герой
Страйк.
І знов то слово шибнуло в моїй голові.,У бур­

ливі страйкові дні", ті безталанні підуть до робо­
ти, підуть за страйколомів, за “скебів”, підуть 
під напором темноти і жажди діявольського 
гроша.

Не подумають сердеги, що якби не так они 
робили, то вже давно не ходилиб мов тїни, тем­
ні, брудні, непевні. *

Вигляд отих людий наводить на голову ріж- 
ні думи. Якби так, думаєш, і отеї нещасні злучи- 

одно, як тамті сьвідомі, якби переняли 
того духа сьвідомости, самопевности і сьміло- 
сти, що тамті уже мають, як щасливими миб ся 
чули в одній могучій непохитній масі, в однім ве 
ликім тїлї, з одним бажанєм волї для себе і для 
сьвіта...

А може. Може і они пізнають своє положене, 
пізнають себе, свою силу, та піднявши свої похи 
лі голови з ясними очима, скажуть: пора і нам!

О раю! Тоді ти не будеш сидіти в кишені капі­
таліста, не будеш вилегуватись по тронах та 
вівтарях церковних, а вийдеш на сьвіт, під небо 
сине, під сонце ясне, межи люд сьвідомий, ща­
сливий. ч

Не будеш тоді", робочий люде, завидувати пта 
шині волї, бо і в тебе она буде, буде у тебе і у 
всіх.

В маленькій, вохкій хатині, на передмістю сто­
личного міста, сидів денний робітник Крсть 
Димчук із своєю родиною. Нужда вигнала його 
з села до великого міста — та сама не остала ся 
в селі. Пішла слідом за ним, як та тінь в со- 
няшну днину тяГнеть ся за людиною, куди-б во­
да.й не ступала. Привик Димчук до тієї нужти 
і думав, що инакше воно й не може бути. А нуж­
да ся розпаношила ся в хаті" Димчука, взяла 
верх над ним і танцювала по його голові. Боров 
ся, боров Димчук із своєю бідою, а далі" сил йо­
му й не стало. Знеміг ся Кость і положив ся до
ліжка. • „ гт •

Вже два тижні" лежить хории Димчук і дивить 
ся на муку своїх голодних дїтий. А ті діти що ра: 
ня прибігають до нього, припадають до постелі
і питаютш. ^ с|ьо<годня ідеТе д0 роботи? Ми такі
голодні... йдіть, тату, йдіть.

І ловлять'за руки і намагають ся піднести йо­
го з постелі, та не годні. Маленькі ще.

А Димчук дивить ся на них і кривить ся і стог­
не з великого болю, його серце тріскає від жа- 

. Біль напевнює його грудь, ще троха.і ви-
П7 виповшв ^РпеСреля°вНЬся через верх. Димчук Був теплий, гарний вечір в Вінніпегу. Случай- 
чіпвав ся з постелі-і, піддержуваний горячкою, но переходячи улицями того міста, я стрінув 
Жав до поблизької ріки. на Джеймс Стр. досить поважне число людии

На беоезї лежав великий камінь. На тім ка- що збившись в гурт, живенько бесідували. Я 
міни сидів того дня знаний міський богач, бан- підійшов до них, хвилю постояв, та побачивши 

Ґловїїіький Провів цілу ніч на гулятицї, а що они поволи відходять в напрямі “Лейбор 
над ранком розболїла його голова. Випив без Темп’л” постановив і собі піти за нини щоб по­
мідорної кави, проковтував якісь аптичні по- бачити, що они за одні, та за чим так масово і-
рошки, -г- не помагала Сів на свою пишну ко- дуть тудш “Робітничої Сьвятинї” Живучи, увійти першими в нове житє, отеєйвом за. ст^К1іл^МлюЖр=^ВГ„т.: — «У™ нашим пр_М.

приб^надЖу НаЖнеГботивНйнкира^щоуК шоТвГдповідГнашого цїкавіст То місцеві ро- Робітники є скалою, пі якій'буде устроена
£№ с= 6у”

лись в
ше.

ок Мої вражіня.І
лю

Як роса перед ранїшним сонцем, так темнота 
і горе і нужда ечезнуть перед силою твоєї сьві­
домости, робітнику.
Вінніпег, 4 мая 1917.кир

І. О. 3.
о

*) Із “ТЬе КєуоШіоп іп Міпа апїї Ргасіісе”. Є 
се меморіял, звернений до всіх “червоних репу- 
блїканцїв, комуністів і соціялїстів Европи”, пе­
ресланий француському провізоричному пра- 
вительству з 1848. ., а також “королевій Вікто­
рії і її одвічальним дорадникам”.
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Пролетарі всіх краївісло18і
РОБОЧИЙ•ї <»- * і:

ш Сторона 4 ІДРЕСІРЗнаєте, хто найкраще стриже і 
І /влить?

Я. ШАСТАЛЬ 
142 НЮСІК8 АУЕ.

Тільки раз спробуйте, "а буде Екзекутивний Комітет У.С.Ді 
те завсїгди його костумером. 0 СоЬау^

- - - > , Прошу не забута, що 
УКРАЇНСЬКА РЕСТАВРАЦІЯ
зістала перенесена з 144 Доган аве. на

177 НЕІЧКУ АУЕ.

У ВСЯКІЙ ПОТРЕБІ
вдавайте ся до адвокатів

вцтвьп » оовавт
Ваггіяіегв, Воіісіїогз, НоШіея, 

Еге.
Они перепроваджують судо­

ві і кримінальні справи. Гово­
рять по українськи. П. Ґорссй 
.широко звісний в робітничих 
кругах.

. Офіси їх находять ся в:
АУЕ1ГОВ ВЬОСК 
266 Рогіаде Аує.,

(4 поверх), "Шппіред, Мап. 
Телефон: Маіп 5676.

♦ЖФЖ4Ж4Ж+Ж4Ж+Ж4Ж+Ж4Ж4Ж+Ж»*
ЧИТАЙТЕПРЕСОВИЙ ФОНД “РОБ. 

НАРОДА.” У.с Д.ІІ.робітничу часописи 
‘‘ГАЙДАМАКИ’’ 

що виходить кождого тижня 
в четвер, Трентон, Н. Дж. 

іуч. Держ. і коштує річно
Злуч. Держ. ............... .... $1.503 : $1.75

з Веланд,О. Мурмиляк
50 Від Сі-Пі-Ар стації 1 блок на полуднє 

як також і те, що там можете дістати 
сьвіжу і здорову їду прилагоджену 
на старокраевий або тутешний спосіб 
Ціни від 5 до 50 цнт. Створено від 
6. год. рано до пізна в ночи.

П. Малкович, властителька.

Онт............................
Іван Кралик з Тімінс, Онт.

Зл50ц.
Веґревіл, Алта. М. Костанти- 

нюк, 50 ц.

-■ .в Вох 3658 ^іппіред,в Канаді 
Пишіть за нього на адресу:

“НАУВАМАКА”
515 Зо. Вгоагі 81.

ВСЕ ЧИТАЙТЕ І 111 МРІТЬ 

ВИДАНЯ БІБЛІОТЕКИ 
“НОВИЙ СЬВІТ”!

Р---О-------
ФернІ, Б. К.

З нагоди сьвята 1-го мая зло 
жили на пресовий фонд “Р. Н.” 
на Конвенції 3. О. в Ферні, Б. 
К. слідуючі товариші свої

Західний Окружний Коміт 
І (Альберта і ьр. КолюмбІЇ) 

юц І - Секретар:
8. Вапуіик,

Тгепіоп, N.
^♦Ж»Ж«Ж*Ж*Ж«К-*Ж»Ж»Ж*Ж4»Ж-*Ж* СТАРОКРАЄВІ ЯРМАРКИ Конець сьвіта .г....т.._............

Наш Прометей ....... Г.............
Червоний Кобзар, найкращі пі­

сні і деклямації ........................
Американський Робітник .....
Робітнича Читанка ......................
Біблія капіталіста ........................
Гори трупів і море крови та сліз 5ц 
Золото і нужда в Америці 
Жінка і соціальне питане ..
Соціалізм а Релігія .............
Важне питане .........................
“Добра Новина” поод. число .... 10н 
Всі виданя бібліотеки Новий Сьвіт’ 

з додатком 1-шої збірки Черво­
ний Кобзар і Календарем на 
1917 рік в гарній оправі .

Переписні картки по ......
100 карток за .........................

Пишіть по них на адресу:

Ф—Милеп- Вох 158, Соїетап, Дії*.х ПОШУКУЮ
товариша Віктора Мегаля, я- 
кий перебуває або в Канаді або 
в Злуч. Державах.

Зголоситись прошу на пониз 
шу мою адресу.

Копаіапіуп Макзутт 
Ргідіопіего йі диегга Ко 648 

І Кед. 4 Сотр. Вагасса N0 ЗО 
Райиіа, Йаіето. Ііаііа.

будуть відбувати ся в
КВТБОВ, 8А8К.

кождого другого четверга. 
Перший ярмарок відбудесь дня 
10 мая с. р.

Оголошено в Кридор, Саск., 
дня 18 цьвітня, 1917.

РІК IX. Ч. 19.™По $2.00: С. Данилюк, Д. Мой 
сюк і Н. Ткачук.

По $1.00: А. Стемковський, 
М. Федорук, Т. Гушул. В. Лаза- 
рук,.Н. Адам, М. Костинюк, В. 
Теленко, П. Рошко, Н. Стефа- 
нець і Ю. Кузик.

Разом
Залучуючи топеу-огйег на ту

10ц

ЧИ гостили ви коли •10ц І Східний Окружний Комітет 
(Онтеріо і Квебек) 

Секретар:
3. БетеШик

15ц Нова
Нїм. Соціялї

10ц
у М.-ГАВРИСИШИНА 

Коли ні, то загостіть на обід.
НА 267 ЗЕШКК АУЕ. 

\Л/іппіре§, Мап.

5ц
10ц Вох 64, Нашіїїоп, Опі
15ц$16.00 А. Крижаноський,

писар Торговельного Комітету 
і Ради міста.

5ц АДРЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ.
осуму,

остаюсь з товариським приві АЛБЕРТА.д. м. РОСІЙСЬКИЙ ВУЛЬКАН
кипить.

Послїдні вісти з Росії доно- В1; 
сять, що там заносить ся на 
грізну бурю. Проміж Радою Чі1 
Робітничих і Солдатських По­
слів а новим правительством 
веде ся непримирима бороть­
ба. Рада Робітничих і Салдат- го 
ських Послів нищить всі затії 
буржуазного елементу нового чи 
правительства і не попускає з ни 
своїх рук контролі над всього за 
роботою нового правитель­
ства.

Розумієть ся, се дуже невигі­
дне для таких панів, як Мілю- 
ков, Львов і др. Мілюков, на- Р( 
примір, хотївби усю свою ПОЛІ 
тику вести на старий лад. Він 
признав ся, що між новим пра­
вительством і алїянтами істну- р 
ють певні тайні договори, ко- иа 
трих він не може виявити, бо 
се покінчилоб ся нещастєм для де] 
Росії. Певна річ, що Рада Ро- ва’І 
бітничих і Салдатських По- Гр1 
слів, котра стоїть на сторожі по] 
здобутої свободи і народнїх і 
прав, не може допустити до то таі 
го, щоби судьбою усього паро 8°1 
да дальше розпоряджувано ое] 
ся при помочи тайних дипльо- ррг 
матичних коншахтів. ^0І

І тому то ті обидві сторони що 
не можуть погодити ся. Рада 
Робітничих і Салдатських По- ' 
слів просто зажадала, щоби но ра 
ве правительство не сьміло під 11 д 
принимати і робити щонебудь пас 
без її контролі. Новому пра- 
вительству се зовсім не до сма­
ку. Адже пан Мілюков волів- і 
би бачити Росію під панованєм 
деспота-царя, чим соціялїстич 
ною републикою. А оно й в тім, 
річ, що Рада Роб. і Салд. По­
слів змагає веїми силами до пе 1 
реведеня грунтовної соціяль- па 
ної революції і установлена со- да 
ціялїстичної републики.

Рада Робітничих і Салдат- рос 
ських послів становить силу, тій 
з котрою нове правительство ни 
мусить поступати дуже осто- пер 
рожно. Тимчасом Рада мобілі- по< 
ЗуЄ СВОЇ СИЛИ, приготовляє СВО ЦЯ! 
ю міліцію і робить є ще сильній ти> 
ший натиск на нове правитель- сог 
ство.

Нове правительство запропо | вл« 
нувало Екзекутивному Комітет, всі 
тови Ради Роб. і Салд. Послів, 
щоби утворити коаліційне пра 
вительство, але той, не хотячи ; ЛЄЕ 
брати на себе відвічальности ‘в,к 
за роботу нового правителі - жа 
ства і маючи зовсім інші пляни ^а, 
на думці, вімовив ся брати у- 
часть в правительстві.

Положене стало невиносиме. 
Мінїстер війни М. Ґучков зрези Пр( 
гнував предсказуючи страшне сля 
нещастє, яке жде Росію. Гене- по- 
рал А. Брусїлов головний ко- £к" 
мендант на полуднево-західнім 
франті і генерал Ґурко заявили 
свою резиґнацію.

Кабінет міністрів зібрав ся ПС 
на раду, щоби ратувати ситуа­
цію. Порішено є ще раз поро- 
зуміти ся з Екзекутивним Ко- -р0' 
мітетом Ради Робітничих і Сал ( 
Датських Послів (Ради пролє- ра 
таріяту), що до зреорганїзова ла] 
ня мінїстеріяльного кабінету. 
Сподіють ся що вдасть ся діри 
йти до порозуміня і що мінї- 
стреські пости займуть попу­
лярні народні представителї. Н 
Про М. Керенського говорять,
Що він може стане міністром 
війни а на його місце буда на- р 1 
значений новий репрезентант . 
соціял-демократичної партії. СЛ1

том Н:О 0<Ж| ЬЕТНВНПЮЕ, АЬТА. 
ХУт. ОопіавЬ

1.751 Вох 40, 8іа££ог(І Уіііаде, Аііа.

САКМОКЕ, АЬТА.
N. Б. ТкасЬик

ХіЧИТАЙТЕ!
В нас можете набути слїду-

Веланд, Онт.
В суботу дня 24 марта с. р. 

відбулась в т. Павла Федевого 
забава з нагоди побільшеня йо 

р го сїмг. Сю хвилю відсьвяткува 
ми гарною забавою без по­

па й кадила. Веселі й вдоволе­
ні гості не забули рівнож і про 
нашу часопись “Роб. Народ” 
та зложили свої датки на пре­
совий фонд “Р. Н.” як слідує:

По $1.00: Павло Федів, Ва­
силь Федюк, Петро Кофлюк, 
Николай Харик, Он. Морми- 
люк; по 50 ц.: Г. Зусман, Ми-^ 
хайло Когут, Марія Федорович 
і Михайло Лабойко.

Разом всіх

8ц

ючі книжки:
Кому потрібна війна 
Хитка механіка 
Рай і поступ 
Кайдашева еїмя 
Страшні тайни монастирсь­

ких мурів 
Історія Кармелюка в 5 т. $2.00

2.00

10ц
моти 8іллт Вох 317Мопігеаі, Оие.ЛИ Вох 1051

Хто пришле 7 долч дістане за 10 дол. МЕВІСШЕ НАТ, АЬТА. 
книжок вже з почтовою пересилкою. 11. ХукоІаусЬик, 630—8-ІЬ 81. 

Без грОший не висилаесь.
Книгарням книгарський рабат.

в

60 * ВЕЬЬЕУЦЕ, АЬТА. 
Жііпа Битка

Г. Мокгіу, “с.Укр. анґл. словарець 
Земля і чоловік 
Куди ідеш Господи 
Домашна кухня

Замовленя і гроші шліть на

Вох 45
Ф:15 ЧИТАЙТЕ БО СЕ СПРАВЖНЯ 

НОВІСТЬ СОЬЕМАХ, АЬТА.
50 Зосіеіу “Маіїіа”
45. \ •! , 1 о. Мокгеу, Вох 158

І...........$7.00
Н. Харик.

УЕОВЕУІЬЬЕ, АЬТА. 
ВогоіЬа га ДУоІіи 

ВоусЬик
адресу:

ВККАІМ8КА КОВ^УСНА. 
КМУНАКМІА у. І\ V,о ЧИТАЙТЕ, ПРО ВЕЛИКУ і СУМНУ НОВІСТЬ: ПРО УКРАЇНСЬКИЙ НАРОД

В ГАЛИЧИНІ! — АВСТРІЯ ЗРАДИЛА ГАЛИЦЬКИХ УКРАЇНЦІВ!
Бібліотека “Новий Сьвіт” випустила з друку книжочку п . з.

"Відокремлене Галичини44
Написав В. Лсвинський.

Як в 1848 р. так і в теперішній війні Австрія зрадила галицьких Україн­
ців. В східній Галичині Австрія вивішала на шибеницях тисячі Українців, а в 
її тюрмах не бракує і сивоволосих українських старців і маленьких дїтий. 
А чого не могли доконати шибениці і тюрма — доконав перед смертію цї- 
сар Франц Иосиф I. Рівночасно з проклямованєм польської незалежної дер­
жави він заповів і “відокремлене Галичини”. Український народ віддав на 
ласку і неласку польської шляхти. І так-то в нову неволю попав весь наш 
народ! Ним розпорядились так, як в часах панщини розпоряджував ся пан 
зі своїм рабом.

В книжочцї є описана боротьба українського народа від 1848 р. за що 
і кільки наш народ проляв крови і кілько то впало жертв в боротьбі за йо­
го слушні, сьвяті права і що з Жим сталось в теперішній війні"? Є також опи­
сано, що робили і зробили українські парламентарні посли, високі укр. “по­
літики” і “Українське Корпоративне Підприємство у Відня”.

Замовляйтеж і шнріть сотками при кождій нагоді" книжочку “Відокрем­
лена Галичини..

Ціна 12ц. 25 за $2.50. — 100
ВИЙШЛА З

РОБІТНИЧА ЧИТАНКА Ч. 11.

ЛЬ 2л !
А дальше на 1-го мая тов. Ф. 

Ґриджан з Веланд, Онт. наді­
слав знова гроші і імена сліду­
ючих товаришів, що зложили 
свої жертви на пресовий фонд 
„Роб. Народа”.

По 50 ц.: Н. Харик, П. Федів, 
О. Мормуляк, Я. Помийчук, В. 
Федюк, М. Когут, М. Зварич і 
Т. Ґриджан; по 25 ц.: Д. Рож- 
ка, Н. Салдат, П. Кофлюк і А. 
Твердохлїб.

Разом ..

Щг№іппіре£. БРІТІШ К0ЛЮМБІЯ.796і/2 Маіп 81. -о. ки
-о

РЕІШІЕ, В. С.
Томг. “тііа”

ХТО ХОЧЕ МАТИ 
гарно острижене своє волосе, — 

хай зайде до ,
УКРАЇНСЬКО - польської 

ГОЛЯРН!
на низше подану адресу:

А. 8еткоад/іс2
619 Зеїкігк Аує. \Л/іппіред.

І ТУ. Моуаіик, Вох 510

МІСНЕЬ, В. С.і
Е. МусЬауІик, Вох 82

САСКЕЧЕВАН.
КЕОША, 8А8К 

“Рга\У(Іа”
XV. РигісЬ, 2023 МсБопаМ 81

$5.00
о

Прегарно ілюстрований
КАЛЄНДАР “НОВИЙ СЬВІТ”

На Рік 1917
Такого календаря як сей в 

українській мові не було ще 
ніколи. Старих, 
імен сьвятих робітники вже до 
сить начитали ся з року на рік 
в кождім календарі. “Новий 
Сьвіт” подає натомість щось | Вох 143, 
нового, небувалого, а заразом 
щось пожиточного і поучаючо-

РІЧНИКИ „Р. Н.” З 1916 Р.
можна замовляти в редакції 
„Р. Н.”, по ціні $1.10 за примір­
ник вже з почтовою пересил­
кою. Річники є не оправлені.— 
На земовленє можемо також о 
правити і вислати два річники 
з 1915 і 1916 р. р. Ціна обидвох 
річників разом виносить $3.00 
вже з почтовою пересилкою 

Адресуйте:
ВОВОТСНУа КАВОБ

Вох 3658,

М008Е ЗАУГ, 8А8К. 
То». Иогіа

Т. Нгусепіик, 410 Ноте 81. V.
“УКР. НАР. КАСА Х0РИХ” 

В ТРАНСКОНТ, МАН.
дає своїм членам на випадок 
хороби запомогу по $7.00 че­
рез перших 12 тижнів і полови 
ну тої суми через других два- 
найцять тижнів вже після З 
місяців членської приналежно 
сти; виплачує посмертного 
$300.00 після року членської 
приналежности.

Женщини - члєнкинї діста­
ють запомогу в часі' пологової 
слабости.

Членська вкладка виносить 
лише 50ц. місячно.

за $8.00. — 250 за $16.00.
ДРУКУ си

сью
Зміст:
Ів. Гилька: “На чужині" та в дома”; Гордон Най: “Чому я є революціоне­

ром”; А. Бебель: “Міжнародність”; Ів. Франко: “Руїна величі старинного 
сьвіта”. — “Причини землетрясень” і “Коли настане кінець сьвіта”.

Ся книжочка містить красні статї і є дуже наукова. Ширіть же її при 
кождій нагоді

Ген:
МАНЇТ0БА.

УУШШРЕО, МАК.
міні
жиоклепаних

Ь. Кукогіак, захВох 3658
Ціна 10ц. — 25 за $2.00 — 100 за $6.50.

За обома книжочками пишіть на адресу:
“МЛУУЗ 8ЧУІТ”

ЕЬМДУООВ, МАК. 
N. Мусак,

Ьоиіз НгісідеІУіппіред, Мап. Мопігваї, ^ие. СапайаВох 1051,
Без гроший не висилає ся. НИ'ТКАК8СОКА, МАК. 

1У. СЬегетуко, Вох 208.ПОШУКУЮ го.ПОЗІР, УКРАЇНЦІ, ЧИТАЙТЕ! В сім тижни вийшла нова на 160 
сторін з 2 воєнними мапами і дуже гарними військовими 

образками книжка під заголовком 
З ТЕРЕНІВ ЄВРОПЕЙСЬКОЇ ВІЙНИ 

Хто хоче довідати ся, як війна вела ся і відбувала ся в краю, в 
колицях йому добре знаних; хто цікавий на ті всі горя, злидні 

і муки в краю підчас нападу Москалів і потім, коли Москалів ви 
ганяли; вкїнци хто цїцавий знати, як тепер виглядає в тих око 
линях в краю, де війна далі ведеть ся нехай прочитає нашу книж 
-ху а буде мати про все те докладний образ і понятє. В книжці 
є також спис побитих, ранених і полонених Русинів-Українцїв, 
що були при галицьких і буковинських реґіментах. Неодин зна­
йде в тім списі" імя свого кревного або сусіда або знайомого 
буде знати, яка доля підчас війни їх постигла. Богато книжок 
вже не о стало ся, тому треба спішити ся з замовленями. Ціна 
книжки з пересилкою 50 центів. Гроші слати стемпсами або 
ігоні-ордером також готівкою в листі" на адресу:

Агентам і Книгарням значний опуст.

Шимана Фаснїшевського, з се­
ла Ковалївки, п. Підгайцї, Га­
личина* Хтоби подав мені його 

" адресу, дістане 2 дол. надгоро-

Калєндаріюм “Нового Сьві­
та” є зладжене з житя слав­
них людий та з найважнїйших 
дат в історії боротьби народ­
них мас з ворогами поступу і 
волї. Тому сей календар є дїй- 

’ сним жерелом знаня і осьвіти 
для кождого робітника, що ба­
жає фактів науки і правди, а 
не байок і обіцянок.

Дальше є в нїм много гар­
них річий до читаня: оповіда- 

= ня, розвідки, поезії, но*ві робі­
тничі коляди, — а все те гар­
но ілюстроване образками з 
житя робітничої кляси і вели­
кої війни; “Червоний Прапор” 
ілюстрований 6-ма боєвими о- 

- бразками. Відділи повинні за­
мовляти сей календар в біль­
шій скількости і ширити при 
кождій нагодї.

Не відкладайте-ж замов-

0НТЕРІ0.
СОВАЬТ, ОКТ.

М. 8Ьат1еу,
______ вігоих Ьаке, Опі.Вох 84,ДИ-

Зголошуватись до: 
Рані Наїта

Інформації і статути можна 
дістати в льокали “Читальні 
ім. Т. Шевченка”, де ‘У.Н.К.Х. 
відбуває свої мітінґи кождого 
четверга вечером, або в секро 

іітаря:

ЗАЦЬТ 8ТЕ. МАКІЕ, ОКТ. 
АІ. ОегуІемгусЬ

СЛі

Вох 282.Мопе88Єп, Ра.Вох 312
8Т. КАТНЕВІКЕ, ОКТ 

Р. "ІУегЬіскі
Кіадага Раїї.ч, Опі.

ПОШУКУЮ ме:В. В. Ко. 1,краянів Николу Цяпу і Дмитра 
Ганчара, з села Мозолівки, п. 
ГІідгайцї. Мають перебувати в 
Вінніпегу.

8. ОиЬаз
Тгапзсопа, Мап.

ОТТАХУА, ОКТ.
Томг. Коує 2уМе,

268 КосЬезіег 81
Вох 208,

N. МизіуРаиі Наїта ши(ІНШІ ПРИ) шиМопе88Єп, Ра.Р>ох 312 ТОВОКТО, ОКТ.
63 Сашегоп 81. 

МГЕ8Т 1ГОКОКТО, ОКТ.
531 РегіЬ Аує

мл5КІ.АО КМУ20К РеІГІЛУ, ,
в ГамілтонїРЕНТИ АМВОУ, N1Р. О ВОХ 81,Вжн ВИЙШОВ здруну має на складі ріжні 3. ВаЬипіакКНИЖКИ,

портрети, картки і т.п.Жадайте 
наш катальог, а ми Вам вишле 
мо даром.

Тут подаємо лише деякі з на­
ших книжок, а то:

ШШЩ пню
ДР. ІВАН К. ПАЗДРІЙ

ХУЕЬЬАКБ, ОКТ.№
у;; N. СЬагук Вох 908.Щ

'•н-£і{ ТІММІК8, ОКТ.
О. ВиЬапеїг с

ВЬитаскег, Опі.

перший і одинокий Укр. лікар у Вінніпегу.
Має свою канцелярію при 259 Селкірк Евню. їИ Фільософія штуки ................. .......

Доходячих пацієнтів принимає від 2—5 год. поп. і від 7—9 веч. ії На вічну память Т. Шевченковії 60
Телефон: Ст. Джон 1506. ^ Причта про воду .................

ТТ Візита черв. Дружини
Сила і краса В. Винниченка ..
Мойсей поема І. Франка ...
Що думають соціалісти.........

фф Ювілейна збірка.....................
Вандрівки Чванківського ... 
Порадник для женщин .......

•м- Відокремлене Галичини 
Людейський Монастир 
Революція в .Росії ..........
Хитра Механіка ............. . . . . .Два брати ............. ........

50и

гят-шгтояк
ЛИГЖЙСХ0 РЮМ*

Вох 141,
5 день.

Цїна: Один ЗО ц. з пересилкою
5 за $1.25; 10 за $2.25; 25 за 
$4.00.

Під управою Др. І. К. Паздрія виробляє ся у власній аптеці 
всякого рода ліки, після найновійшої штуки лікарської.

Кождий — хто лише захоріє на будь яку слабість повинен пи- 
сати залучаючи 3 ц. марку, а у відповідь дістане пораду, або -■*' 
припоручить ся йому брати відповідні лїки. — Адресуйте так:

10 НАМПЇГОК, ОКТ. 
М. ІегетЦсЬик,

ш. 25
Вох 64.. 25

10
і- ^ 25

Ш*
“лі50Мі

г-Ьг: КВЕБЕК.
МОКТКЕАЬ, ОБЕ. 

Томг. ВоіЬа,

- І БВ. І. С. РА2БВЕУ 15 Без гроший не посилаємо. 
Адресуйте:

.
12

259 ЗЕЬКІВК АУЕ.

Шттшшттшшжм
УГШКІРЕО, МАМ. 10щ Й

ж 15 ТІ«ТоЬп Дигепко, 991 ЕіЬеІ 81.15 МО\ЛМ 8\КІТ15ТІ п ^^7* і т. д. і
Портрети Т. Шевченка, правдива

&ігг»г&млфГі-ир.пок.й
Шевченка по 10ц. - Великі фотогра­
фи Велика Демонстрація в честь рос 
революції ("Сьвято в Гамілтонї) ці", 
на 60ц з пересилкою за 1 образ. Має­
мо на продаж українські і англійські 
домашні друкарні". Приймаємо 
вленя на ріжні печатки і т. п.

Наша книгарня має свої філії ЇУко 
Кн.) в Отаві на 261 ВосЬезІег 4?
81 Вгапі£ог<1- 0пі- на Ю8 Магкеі

Замовленя шліть або приходїть 
котрої будь з наших книгарень, а ді- 
станете всьо. Адреса наша е:

ШЦШКЗКА ККУНААКІА 
14 ВаПоп 8ігее1 Е.

Вох 1051 Мопігеаі, Оие.•т д.
ВИЙШЛА З ДРУКУ НОВА 

дуже гарна і агітаційна 
КНИЖКА

“ХИТРА МЕХАНІКА”
(переклад з російського) 
Книжка ся описує веї дер­

жавні і урядові махінації та 
панські “здєлки”. Крім того, 
що она дуже поучаюча, то ще 
й смішна. Поспішайте з замов 
ленями, бо наклад не великий. 
Замовленя і гроші можна над­
силати на адресу:

С. Соїогі

Ціна 15 центів.
Для Книгарень I організації 

значний опуст.

II
іс::ж¥ШЖШЖїУкр.-Анґлїйський «жі Анґл.-Український Подає ся , 

до відома
що з днем 1-Го цьвітня зістала 
отворена на 971 Маіп 81., сог. 

Веікігк Аує.
ПЕРША І ОДИНОКА РУСЬКО- 

ПОЛЬСЬКА ПЕКАРНЯ
в котрій можна дістати найліп­
ший хліб і друге печиво по у- 

міркованій цїнї.
М. Грегоркий і А. Хухновський, 

властителі.

УКРАЇНСЬКИЙ КРАВЕЦЬ' іоздоблений золотяча витисками і гер­
бом України оправлений в мягоньку 
скірку і поазбучний реджістер україн­
ський і англійський.
448 сторін

Поручаемо також Воов. Родимцям 
свій богато заосмотрений склад кни­
жок, Грамофонів, скрипок, і всяких вн 
нівх музичних інструментів.

Пишіть по катажььґ книжок і му­
зичних інструментів на адресу:

КоГЕН. КОРНІЛОВ ЗРЕЗИҐНУ- 
ВАВ З КОМАНДАНТА ПЕ­
ТРОГРАДСЬКОГО ГАР­

НІЗОНУ.

Отсим подаєсь до відома всім Українцям з Елм- 
вуд, що я перепровадивсь зі своїм варстатом кра- ЕЙ 
вецьким з Еітхуоой, на північну сторону міста, на №
299 ЗЕЬКШК АУЕ. **

Роблю гарні і .модні убраня жіночі і мужеські. 
Памятайте на адресу яка є:

299 ЗЕЬКШК АУЕ.

Ш оді$1.5» замо-
ДЄ:Ь
СТі
тр:З Петрограду наспіли вісти, 

Що генерал Корнїлов зрезиґну 
®ав 3 коменданта петроградсь­
кого гарнізону з причини, що 
екзекутивний Комітет Ради Ро 

*Твичих і Салдатських Послів 
рТрЗДав аби він предкладав 
*-кз. Ком. всі свої розпорядже-

1УІКМІРЕО, МАК. < до

И. Дворановський,Ни$ка КпуЬагпіа
848-850 Мвіп 51. МіппіреІ, Мап.

у
Тогопіо, ОпіВох 331властитель. Р.

Ці:
•о-:- НатіЦоп, Опі.

.і—. — - - . . " ■

АКСНІУЕ5 ОР ОНТА! 
ТОВОМТО

Орган У. Ф. С. П. в Злучених Державах.
Річна передплата в Злучених Державах і Канаді':

На рік............ .
На півроку ...
На чверть року

“ПОВІТКУ К"
2335 NN. 11-Ці 81. Сог. Шегагу КсІ.

$4.00І
/

СІеуеІапсІ, ОИіо.

Читайте Одиноку Укр. Сон, Щоденну Газету 
„РОБІТНИК64
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